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v nákladu 2200 ks. 

Výtisk zdarma.

Vydavatel VN neodpovídá za 
obsah autorských článků.  

Články mohou být kráceny dle 
technických možností a potřeb 
redakce. 

K nevyžádaným příspěvkům se 
redakce nevyjadřuje. 

Příspěvky nezveřejněné v tomto 
čísle budou otištěny v příštím 
vydání.

Inzerci přijímáme pouze 
v elektronické podobě ve formátu 
PDF či JPG v tiskové kvalitě.

Kontaktní e-mail:  
vizovicke.noviny@mestovizovice.cz

Osobně můžete příspěvky 
odevzdat v Městské knihovně 
Josefa Čižmáře nebo v Turistickém 
informačním centru Vizovice.
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: vážení spoluobčané,
adventní čas je tu! Předvánoční období je o setkávání, o bilancování, 
o  očekávání něčeho nového.  Čekají nás předvánoční posezení, 
rodinné sešlosti v  čase vánočních svátků, bilancování pracovní 
i osobní za rok 2023 a vyhlížení budoucnosti v roce 2024. Stejnou 
bilanci pravidelně děláme i ve vedení města Vizovice.  

Vizovice nejsou velké město, ale není to ani malá obec, která řeší 
jen své obecní potřeby. Máme tady přenesenou pravomoc v řadě 
státních správních agend. Zastřešujeme tuto činnost i  pro řadu 
okolních obcí. Do toho máme celou řadu svých vlastních majetků 
a organizací, o které je třeba se starat s péčí řádného hospodáře. 
A  samozřejmě činnost samosprávy a  přenesené státní správy 
ovlivňuje životy občanů města Vizovice, jejichž zájmy současně 
jako zastupitelé reprezentujeme.

Bylo by optimální, aby všechny zájmové skupiny na území města 
Vizovice = samospráva, státní správa, podnikatelé, spolky, 
vlastníci, nájemci, občané na sídlištích, občané v  centru, mladí, 
starší, handicapovaní… fungovali vždy nejen ke svému prospěchu, 
ale i ku prospěchu ostatních. Činnost každého subjektu ovlivňuje 
činnost ostatních subjektů a skupin.

Velmi často je třeba hledat kompromisy, velmi často je síla většiny 
jen mírně převažující nad menšinou, mnohdy neexistuje univerzální 
správné řešení. V komunální politice a při řízení města je to neustálý 
kompromis při dodržování pravidel legislativy. Ta jsou však často 
skryta veřejnosti, a  proto některá rozhodnutí působí neodborně, 
málo racionálně.

Zastupitelstvo sestává ze 17 zastupitelů, 17 různých osobností, 
které zvolili občané Vizovic. Při hlasování je nezbytné, aby pro 
projednávaný bod zvedlo ruku devět zastupitelů nebo nadpoloviční 
většina usnášeníschopného zastupitelstva. Musí se shodnout devět 
různých názorů, zkušeností, charakterů. A  tito různí lidé se musí 
shodnout, i když třeba úplně se vším v daném problému nesouhlasí. 

Umění kompromisu, umění hájit a  prosazovat své názory 
a  stanoviska, umění naslouchat, schopnost zvažovat dopady 
rozhodnutí. Ono vlastně v  rámci města děláme totéž, co každý 
z nás ve své rodině, se svým majetkem. Jen tady jako zastupitelé 
reprezentujeme nejen sebe, ale i ty stovky voličů, kteří nám dali hlas. 
A  opravdu nejde vždy vyhovět všem. Rozhodování je vždy těžké 
a odpovědnost za rozhodnutí k němu patří. Ale bez rozhodnutí se 
žádný jedinec ani organizace nebude rozvíjet a posunovat k vyšší 
kvalitě a lepší budoucnosti.
 
Moc bych přál sobě i Vám, abychom si v záležitostech, které řešíme, 
správně nastavili priority. Soukromé, pracovní, veřejné. A v  rámci 
těchto priorit se naučili odlišit malichernosti od důležitých věcí. 
Konec roku vybízí k  zamyšlením. Jedno takové jsem Vám zde 
nabídl. Začátek nového roku pak dává šanci stanovit si pro příští 
období priority, touhy, ale třeba i obyčejná přání typu – chci se mít 
dobře nebo chci být zdravý.

Přeji všem spoluobčanům klidné a příjemné prožití předvánočního 
i vánočního období! 

A do nového roku jen splněná přání.

Ing. Jaroslav Kulhánek
člen Rady města Vizovice

Přehled některých vybraných přestupků naleznete v tabulce 

Přestupek Současná bloková pokuta Nová bloková pokuta Současná pokuta  
ve správním řízení

Nová pokuta 
ve správním řízení

Jízda pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky nelze projednat nelze projednat 2 500–20 000 7 000–25 000
Stav vylučující způsobilost nelze projednat nelze projednat 25 000–50 000 7 000–25 000
Odmítnutí podrobení se testu na alkohol a jiné návykové látky nelze projednat nelze projednat 25 000–50 000 25 000–75 000

Vjíždění na železniční přejezd přes zákaz
do 2 500  

(pouze nemotorová vozidla)
4 500–5 000 2 500–5 000 7 000–25 000

Porušení zákazu předjíždění nelze projednat 4 500–5 500 5 000–10 000 7 000–25 000

Jízda na červenou, nezastavení na signál, pokyn „Stůj!“ do 2 500 4 500–5 500
2 500–5 000
4 000–7 500 
 při recidivě

7 000–25 000

Překročení rychlosti o 40 km/h v obci (50 km/h mimo obec) a více nelze projednat nelze projednat 5 000–10 000 7 000–25 000
Překročení rychlosti o 20 km/h v obci (30 km/h mimo obec) a více do 2 500 2 500–3 500 2 500–5 000 4 000–10 000
Překročení rychlosti o 10 km/h v obci nebo mimo obec do 1 000 1 500–2 000 1 500–2 500 2 000–5 000
Překročení rychlosti o méně než 10 km/h v obci nebo mimo obec do 1 000 do 1 500 1 500–2 500 2 000–5 000
Ohrožení chodce do 2 500 2 500–3 500 2 500–5 000 4 000–10 000
Omezení chodce do 2 500 2 500–3 500 2 500–5 000 4 000–10 000
Nezastavení vozidla před přechodem pro chodce do 2 500 2 500–3 500 2 500–5 000 4 000–10 000
Telefon za volantem do 1 000 2 500–3 500 1 500–2 500 4 000-10 000
Řízení bez řidičského oprávnění nelze projednat nelze projednat 25 000–50 000 25 000–75 000
Jízda se zadrženým řidičským průkazem nelze projednat nelze projednat 5 000–10 000 7 000–25 000

Novelou zákona č. 361/2000 Sb., o provo-
zu na pozemních komunikacích a o změ-
nách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu) byl úspěšně dokončen legisla-
tivní proces jednoho z nejkomplexnějších 
dopravních zákonů za poslední období. 
Bodový systém se tak dočkal největší 
aktualizace od svého vzniku v roce 2006. 
Souhrnně novela zjednodušuje i  zpře-
hledňuje bodový systém a  zpřísňuje 
sankce za nejzávažnější a  nejnebezpeč-
nější přestupky. Zároveň na naše silnice 
přináší dvě důležité novinky, a to možnost 
řídit auto od 17 let pod dohledem mento-
ra a řidičák na zkoušku po dobu 2 let od 
získání prvního řidičského oprávnění.

Zjednodušení bodového systému 

Novela zavádí nově pouze tři sazby bodů 
podle závažnosti, a to 6, 4 a 2 body, oproti 
nynějším pěti různým sazbám. Za nasbíra-
ných 12 trestných bodů řidič přijde o řidič-
ský průkaz, stejně jako dosud. Nově bude 
platit, že u nejzávažnějších přestupků, tedy 
těch za 6 bodů, bude princip dvakrát a dost, 
u středně závažných přestupků pak třikrát 
a dost. To znamená, že pokud řidič dvakrát 
spáchá přestupek za 6 bodů, nebo třikrát 
přestupek za 4 body, přijde o řidičský prů-
kaz. Jako příklad přestupků za 6 bodů lze 
pro představu uvést například řízení mo-
torového vozidla pod vlivem alkoholu nebo 
jiné návykové látky, způsobení dopravní ne-
hody s těžkými následky nebo jízdu v pro-
tisměru na dálnici. Čtyři body nově řidič 
dostane například za nepoužití bezpeč-
nostního pásu nebo autosedačky při pře-
pravě dětí, překročení rychlosti o 20 km/h 
a více v obci nebo o 30 km/h a více mimo 
obec nebo za držení telefonu při řízení. 

: od příštího roku budou přísněji potrestány závažné  
  a nebezpečné dopravní přestupky 

: změny v silničním provozu od ledna 2024 
Uvedená změna bodového systému je 
součástí širších změn v  zákoně o  silnič-
ním provozu, které mají za cíl zvýšit bez-
pečnost na českých silnicích a  zlepšit 
chování řidičů v  provozu na pozemních 
komunikacích. U závažných přestupků se 
dále zvyšují sazby pokut uložených pří-
kazem na místě, které už nebudou moci 
být jen symbolické. Ve správním řízení se 
pak zvyšují horní hranice sazeb pokut tak, 
aby bylo možné přihlédnout k vysoce ne-
bezpečnému chování v  silničním provo-
zu. U závažných přestupků se prodlužuje 
rovněž doba, po kterou řidič nesmí řídit.

Řidičák na zkoušku a řízení  
pod dohledem mentora od 17 let

Pokud se začínající řidič (nehledě na 
věk) 2 roky od získání prvního řidičského 
oprávnění dopustí závažného protipráv-
ního jednání, které je hodnoceno 6 body, 
nebo jinak vyústí v zákaz řízení, bude se 
muset kromě stávající sankce povinně 
zúčastnit vzdělávacích kurzů (absolvovat 
skupinovou čtyřhodinovou přednášku 
s  akreditovaným dopravním psycholo-
gem a  praktickou jízdu se zpětnou vaz-
bou od instruktora autoškoly). 

Další významnou změnou, kterou novela 
zákona o silničním provozu přináší, je mož-
nost získat řidičský průkaz skupiny B již od 
17 let a motorové vozidlo řídit pod dohle-
dem mentora (tzv. režim L17). Tato změna 
je však spojena s určitými podmínkami. Ža-
datel o řidičské oprávnění musí absolvovat 
standardní výcvik v  autoškole a  úspěšně 
složit závěrečné zkoušky. Mladý řidič do  
18 let smí řídit pouze pod dohledem kon-
krétního zkušeného řidiče, který je označo-

ván jako mentor. Mentorem se může stát 
jen osoba jasně definovaná zákonem o sil-
ničním provozu, při jízdě musí sedět na mís-
tě spolujezdce a nesmí být pod vlivem alko-
holu nebo jiné návykové látky. Mladý řidič 
si musí zvolit konkrétního mentora, který 
s tím musí souhlasit. Tato informace (režim 
L17) se zanese do Elektronické karty řidi-
če obou zúčastněných. Mladý řidič může 
mít až čtyři mentory. V případě pochybení 
mentora bude možné udělit sankci i jemu.

Zvýšení nejvyšší povolené 
rychlosti na dálnici

Novela zákona o silničním provozu umožní 
řidičům na vybraných přehledných a bez-
pečných úsecích tuzemských dálnic jezdit 
za dobrého počasí rychlostí až 150 km/h. 

Řidičský průkaz budou  
moci řidiči nechat doma

Kromě výše uvedených změn přináší no-
vela zákona o silničním provozu i několik 
ulehčení pro řidiče. Od 1. ledna 2024 už 
nebude nutné mít u sebe při řízení na úze-
mí České republiky kartičku řidičského 
průkazu, bude stačit prokázat při kontrole 
totožnost. Mít u sebe plastovou kartičku 
řidičského průkazu ale bude nutné při 
cestách do zahraničí. Současně se nic 
nemění na povinnosti disponovat plat-
ným řidičským průkazem.

Absolvování terapeutického programu

Žadatelé o  vrácení řidičského oprávnění, 
kterým byl uložen trest nebo správní trest 
zákazu činnosti spočívající v  zákazu říze-
ní motorových vozidel na dobu nejméně  

18 měsíců, kteří se v rámci podmíněného 
zastavení trestního stíhání nebo podmíně-
ného odložení návrhu na potrestání zaváza-
li, že po dobu nejméně 18 měsíců nebudou 
takovou činnost vykonávat, nebo kterým 
byl uložen správní trest zákazu činnosti za 
přestupek podle § 125c odst. 1 písm. d), bu-
dou muset prokázat též absolvování tera-
peutického programu podle § 102a zákona 
o  silničním provozu. Prokázat absolvování 
terapeutického programu budou muset 
žadatelé o vrácení řidičského oprávnění též 
v případě, bylo-li státním zástupcem nebo 
soudem uloženo jeho absolvování podle 
zvláštního právního předpisu. Jelikož se 
povinnost absolvovat terapeutický pro-
gram nedotkne všech žadatelů o  vrácení 
řidičského oprávnění, doporučujeme všem 
občanům, kteří budou po 1. lednu 2024 
žádat o  vrácení řidičského oprávnění (po 
uplynutí trestu nebo správního trestu zá-
kazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 
motorových vozidel nebo po upuštění od 
výkonu zbytku trestu nebo správního tres-
tu zákazu činnosti spočívajícího v  zákazu 
řízení motorových vozidel), aby se předem 
informovali u Odboru dopravy a silničního 
hospodářství Městského úřadu Vizovice.

Další změny

• Helma i pro děti přepravované na jízdním 
kole

• Možnost zadržet tabulky s  registrační 
značkou vozidla, pokud řidič nesloží kau-
ci, namísto dnešního zajištění osvědčení 
o registraci vozidla

• Možnost řídit s  řidičským oprávněním 
skupiny B i sněžné skútry

JUDr. Terezia Zlámalová
vedoucí Odboru dopravy  
a silničního hospodářství

Přehled přestupků a hlavní změny v bodovém systému naleznete na stránkách www.besip.cz. Mgr. Petra Kovářová, LL.M.
vedoucí Odboru přestupkového a správního

Foto: Petr Jaroň
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: přání kronikáře
Vážení přátelé,
vyslechněte prosím přání kronikáře Vizovic.

Když jsem psal svoji knihu „Hornictví 
a OKR je má láska“, tak jsem sháněl sta-
rou fotografii již neexistujícího mauzolea 
Larisch-Mönnichů, které bylo postave-
no v  zajímavém a  vzácném slohu. Bylo 
mi mauzolea líto, a tak jsem se ho snažil 
zachránit před buldozery, které nemi-
losrdně rekultivovaly krajinu nad slo-
jemi Dolu Darkov. Při psaní knihy jsem 
chtěl použít foto mauzolea. Zjistil jsem, 
že existuje aplikace, která umožňuje na 
mapách ve vrstvách času nahlížet do 
minulosti Ostravsko-karvinské uhelné 
pánve. Toto dílo mně učarovalo a naved-
lo mě k jinému pohledu na práci kroniká-
ře Vizovic. Chtěl bych k tvorbě kroniky 
přistupovat méně jako písař a více jako 
spisovatel. Domnívám se, že by takto 
vytvářená kronika mohla více sloužit 
budoucnosti. Vytvořit takové dílo, jako 
se podařilo autorům karvinského portá-
lu, není v silách malého města Vizovice, 
ale našel jsem cestu, jak se mu alespoň 
trochu přiblížit. K tomu potřebuji spolu-
práci veřejnosti. Pokusím se popsat, jak 
si představuji kroniku obohatit a  jak mi 
při tom může pomoci veřejnost.

Chtěl bych přidat k  suchým informa-
cím o politické situaci, počasí a činnosti 
spolků ve městě, jak předepisuje zá-
kon vedení kronik,  záchranu vědomos-
tí o  domech a  zajímavých lidech, kteří 
v nich žili, dokud existují ještě pamětní-
ci. Situace se rychle mění a  já sám po-
zoruji, jak lidé odcházejí a  nenávratně 
s sebou odnášejí dějiny. Ty by měla kro-
nika podle mě alespoň zčásti zachraňo-
vat. Uvedu malý příklad. Při bádání, kudy 
vedly vodní náhony ve Vizovicích, jsem 
zpovídal pana Crlíka, který je dnes již po 
smrti, a  dozvěděl jsem se, jak prožíval 
nedostatek vodní energie k  potřebám 
rostoucí poptávky po práci mlýna. Poří-
dil si generátor na výrobu plynu z koksu 
na pohon motoru, aby konkuroval roz-
máhající se elektrifikaci. Dodnes ne-
mám jasno, odkud vedl náhon přes zá-
meckou zahradu do pivovaru a  palírny. 
Určitě existují informace a možná i foto-
dokumentace, která nahradí domněnky 
fakty. Chystám se uspořádat v knihovně 
besedu s veřejností i na toto téma.

Chtěl bych, aby na moji e-mailovou ad-
resu byly zasílány příběhy, ze  kterých 
bych do kroniky vkládal informace, které 
by jinak byly zapomenuty. V případě, že 
byste neměli náladu, nebo odvahu něco 
napsat, stačí požádat a já přijdu kapitolu 
zpracovat. Na závěr uvedu příklad, který 
jsem před časem sepsal s paní Minářo-
vou a uvedl ve Vizovických novinách.

Na okraji Vizovic, u  odbočky Chrastě-
šovské ulice na Chrastěšov, je malá 
chaloupka s  vysokým továrním komí-
nem. Hned na první pohled vzbuzu-
je podezření, že se zde dříve muselo 
něco vyrábět. Na zdi je řemenice, kte-

rá tam nebyla umístěna pro ozdobu, 
ale za nějakým účelem. Zeptal jsem se 
na to pamětnice paní Minářové, kterou 
jsem při jedné z  častých procházek 
pozval domů na terasu, abychom si při 
jednom letním podvečeru popovídali 
u šálku kávy o tom, jak se zde dříve žilo 
a k čemu sloužila tato zajímavá stavba. 
Dozvěděl jsem se, že tato stavba, kte-
ré se říkalo „Vařenica“, sloužila jejímu 
tchánovi, panu Josefu Minářovi, k vaře-
ní povidel z  trnek. Povidla vařil již dříve 
ve svém domku, ale povidla šla na od-
byt, a  tak postavil ve třicátých létech 
Vařenicu a  povidla vyráběl ve velkém. 
Odbyt si zajišťoval sám tak, že jezdil na 
kole po Slovensku a  sbíral objednáv-
ky. Surovinu – trnky bral ze svých sadů 
i  od sousedů z  Vizovic a  Jasenné. Do-
vážel je i  z  Bosny, ale zdejší byly podle 
slov paní Minářové nejlepší. Ovoce na 
prodej a  povidla rozvážel automobilem 
„Alfa“, což byl dřevěný nadkrytý val-
ník. Uvnitř Vařenice byly vykopány dvě 
studny na vodu, která byla potřebná 
k  výrobě a  čištění zařízení. Uvnitř byla 
technologie, která spočívala ve dvou 
kotlech. Jeden byl měděný o  obsahu  
5 q a druhý, který zřejmě sloužil k přípra-
vě ovoce, měl obsah 2 q. Mechanické 
zařízení na míchání povidel bylo pohá-
něno elektromotorem umístěným před 
budovou. Mechanická síla se převáděla 
koženými řemeny až k  míchacímu zaří-
zení. K  tomu také sloužila řemenice na 
zdi budovy. Topilo se dřevem, kterého 
bylo ve zdejších lesích dost. Ovoce se 
vykládalo před budovou a  po schůd-
kách se dopravovalo na balkon, který je 
ještě dnes patrný na průčelí stavby. Pan 
Minář byl podnikavý. Měl tři sady. Je-
den na Hodišově u  Duboviny, měl tam  
60 trnů a  jabloně. Druhý sad měl na 
Chrastěšovce, zčásti na pozemku ny-
nější Mediky. V  protektorátu mu byla 
výroba zastavena a  zůstal mu jen vel-
koobchod s ovocem. Po válce chtěl po-
kračovat, ale brzy mu byly vyvlastněny 
sady. Byl velice podnikavý a  pracovitý. 
Když mu část sadu zabrali pro stavbu 
Mediky, tak přesazoval vzrostlé stro-
my na zbytek sadu. Sám ovoce štěpo-
val na tehdy používané druhy. Za jeden 
ze sadů mu dali pozemek na Těchlově, 
tam vysadil meruňky, ale všechno bylo 
marné. Tento pozemek mu také později 
sebrali. Nakonec mu zůstala jen ta dřina. 
Šetřil, ani chalupu si „neométl“ a nako-
nec přišel i o peníze. Měděný kotel od-
vezli do sběrny do Brna, „že tam dávajů 
více, aby se to oplatilo“, jak řekla paní 
Minářová, a  za železný kotel získal ale-
spoň prostředky na novou střechu. Paní 
Minářová říká: „Nebyl to lehký život, ale 
na dětství vzpomínám ráda.“

Takových zajímavých příběhů domů 
a ulic Vizovic je možná mnoho, ale jsou 
utajeny budoucnosti.

Pokusme se společně těmito informa-
cemi obohatit kroniku.

Předem děkuji za spolupráci
Miloslav Vítek

INZERCE

: Vizovice na jaře oživí nové arboretum

: společné 
  plánování 
  škol 

Všímaví občané jistě stihli zaznamenat, 
že v  prostoru za horní budovou základ-
ní školy probíhají v posledních měsících 
intenzivní stavební práce. Ty přímo sou-
visejí s nově vznikajícím arboretem nebo 
chcete-li specifickým druhem botanické 
zahrady.

Cílem projektu „Arboretum Vizovice“, kte-
rý je spolufinancován Zlínským krajem, je 
vytvoření polyfunkčního parku, který má 

sloužit k rekreaci a odpočinku návštěvní-
ků, ale také jejich vzdělávání. 

Projekt výsadby zeleně probíhal již v letech 
2015–2018, kdy bylo na pozemku v rámci 
náhradní výsadby vysazeno 47 vzrost-
lých stromů, sedm ovocných stromů 
a 75 okrasných keřů. Tuto výsadbu finan-
covalo Ředitelství silnic a  dálnic České 
republiky. Již v době zpracování projektu 
počítali zástupci města s postupnou revi-

I v letošním roce spustil Zlínský kraj Pro-
gram výměny zdrojů tepla v nízkopříjmo-
vých domácnostech Zlínského kraje ne-
boli kotlíkové dotace.

Od 12. září mohou o  dotaci žádat do-
mácnosti, které jsou tvořeny výhradně  
osobami pobírajícími starobní důchod, 
invalidní důchod 3. stupně nebo příspě- 
vek na bydlení. V rámci programu mohou 
vyměnit starý kotel na tuhá paliva 1. nebo  
2. emisní třídy a  získat dotaci až  
130 000 Kč na nový kotel na biomasu, 

I v druhé polovině roku 2023 probíhalo 
společné místní akční plánování škol 
prostřednictvím projektu Naše škola – 
Naše radost III neboli MAP III. V  rámci 
pravidelné činnosti pracovních skupin 
se podařilo dokončit hned několik dů-
ležitých výstupů. Byl aktualizován Stra-
tegický rámec včetně tabulky inves-
tičních priorit. Tento dokument je pro 
školy zásadní pro možnost čerpání do-
tací z  Integrovaného operačního pro-
gramu (IROP). Dále byly vytvořeny akční 
plány na kalendářní roky 2024 a 2025. 
Většina těchto aktivit bude ve zmíně-
ných letech financována z  prostřed-
ků na implementaci projektu MAP IV. 
 
Kromě pravidelné činnosti členové pra-
covních skupin absolvovali i  další pro-
gram. Proběhly vzdělávací aktivity zamě-

: nové obecně 
  závazné vyhlášky  
Zastupitelstvo města Vizovice na 
svém VII. zasedání dne 30. října 2023 
schválilo nové vyhlášky o  místních 
poplatcích. Zastupitelé tím reagují na 
novelu zákona o  místních poplatcích 
č. 565/1990 Sb., která nabývá účin-
nosti od 1. ledna 2024. 

Nově budou vyhlášky na každý vybíraný 
poplatek samostatné. Tedy samostat-
ná vyhláška o místním poplatku ze psů, 
o místním poplatku z pobytu, o místním 
poplatku za užívání veřejného prostran-
ství, o  místním poplatku ze vstupného 
a o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.

Vydáním pěti vyhlášek dochází spíše 
k  formálním úpravám povinností po-
platníků místních poplatků. K  navýšení 
či rozšíření místních poplatků zastupi-
telstvo nepřistoupilo a  místní poplatky 
tak zůstávají na území města Vizovice 
stejné jako doposud.  

Největší změnu naleznete v  obecně 
závazné vyhlášce o  vstupném, kde se 
nově bude platit poplatek za všechny 
sportovní a  kulturní akce, které se bu-
dou konat souběžně s akcemi Master of 
Rock a Vizovické Trnkobraní a poplatko-
vá povinnost vznikne i  u  akcí od 1001 
do 3000 ks prodaných vstupenek.

Vyhlášky nabývají účinnosti od 1. ledna 
2024 a budou vyhlášeny ve Sbírce práv-
ních předpisů územních samosprávných 
celků. Text vyhlášek bude rovněž do-
stupný na webových stránkách města.

řené na čtenářský klub a využití robotiky 
na prvním i druhém stupni ZŠ. Dále bylo 
v  květnu realizováno výjezdní zasedá-
ní pracovních skupin spojené s  exkurzí 
škol na území Vsetínska a  Rožnovska. 
Naši učitelé měli možnost čerpat pří-
klady dobré praxe na ZŠ Rokytnice ve 
Vsetíně, v ZŠ a MŠ v Kateřinicích a v ZŠ 
a MŠ v Hutisku-Solanci.

Sdílení dobré praxe se velmi osvědčilo, 
proto jsme se na začátku listopadu spo-
lečně se členy pracovních skupin a sta-
rosty vydali na další exkurzi. Tentokrát 
náš výjezd směřoval na Uherskohradi-
šťsko – konkrétně na ZŠ Velehrad a  ZŠ 
Boršice u  Buchlovic. Závěr jsme strávili 
v  inspirativní mateřské škole Mánesova 
v Kroměříži. 

MAS Vizovicko a Slušovicko

talizací území o celkové rozloze 7 950 m2, 
na němž bylo nutné vytvořit také pěší ko-
munikace a polyfunkční zázemí.

V rámci projektu jsou realizovány sadové 
úpravy, parkové cesty, oplocení a drobné 
stavební objekty jako altán, pergola, ohni-
ště či amfiteátr. Realizací projektu bude 
území, které řadu let pustlo a degradova-
lo, využito v  souladu s  územním plánem 
pro občanskou vybavenost. Jeho výchozí 
myšlenkou je plynule navázat na areál zá-
kladní školy a být součástí výuky zdejších 
žáků. Zároveň bude prostřednictvím této 
revitalizace v našem městě vytvořen den-
drologicky zajímavý park, který bude slou-
žit jako místo pro výuku mládeže, osvětu 
široké veřejnosti, ale i setkávání návštěv-
níků ve volném čase. Návštěvníci se po ar-
boretu budou moci pohybovat po hlavních 
procházkových okruzích, které je zavedou 
ke všem významným objektům areálu.

Umístění arboreta není náhodné. Lokace 
je výjimečná tím, že se zde vyskytují hned 
tři výrazně odlišné stanovištní podmínky. 
V minulosti se na tomto území nacházela 

: kotlíkové dotace 2023
případně až 180 000 Kč na nové tepelné 
čerpadlo. 

Stejně jako tomu bylo v  minulém ročníku 
kotlíkových dotací, zřídil Zlínský kraj kon-
taktní místa prostřednictvím místních akč-
ních skupin. Ty mohou žadateli pomoci 
s podáním žádosti, podpisem smlouvy a zá-
věrečným vyúčtováním, a to zcela zdarma.

Máte-li zájem o  pomoc se zpracováním 
žádosti o dotaci, neváhejte se obrátit na 
MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Kontaktní údaje:

Ing. Mgr. Edita Nezvalová
E-mail: edita.nezvalova@masvas.cz
Telefon: 601 342 756

školní zahrada, ovocné sady, ale také mo-
křadní biotop, který navazuje na stávající 
vodoteč. Výhodou je i bezprostřední blíz-
kost sportovních areálů. Nově založené 
plochy, na nichž bude mít zeleň ideální 
tříetážovou skladbu porostů, vytvoří vel-
mi dobré mikroklimatické podmínky, jež 
jsou pro sportování pod širým nebem to-
lik potřebné a které velmi často v součas-
ných areálech tohoto typu chybí. Zároveň 
je plocha dostatečně velká na to, aby byla 
využívána k rekreaci i odpočinku, a to ne-
jen školní mládeží, ale také maminkami 
s malými dětmi či seniory.

Celková hodnota projektu „Arboretum Vi-
zovice“ činí 5,92 mil. Kč, přičemž 2,96 mil. Kč 
je financováno z  dotace Zlínského kraje. 
Dodavatelem je firma UPOSS, spol. s r. o.

Veřejnosti by měl být areál otevřen od 
jara 2024.

Ing. Marie Čalová
Oddělení investic a správy majetku
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: nový školní rok se ve Zvonku rozjel  
  na plné obrátky
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: okresní a krajské kolo  
  v přespolním běhu

Dne 10. září jsme společně s  dalšími 
14 vizovickými organizacemi a  spolky 
uspořádali již tradiční akci Vizovice SPO-
LEČNĚ. Počasí bylo teplotně opravdu 
výživné a my jsme rádi, že i přesto přišlo 
tolik návštěvníků. V předchozím ročníku 
jsme rozdali přibližně 105 slosovatel-
ných kartiček na razítka u  jednotlivých 
stanovišť, letos jich bylo krásných 149. 
Děti si u vizovických organizací a spolků 
mohly vyrobit různé výrobky, zasporto-
vat si, zažít tradiční i  netradiční aktivity, 
zaregistrovat se do knihovny, a  přede-
vším si užít hezké odpoledne s rodinou. 
Jednoduše jsme opět dokázali, že ve Vi-
zovicích rozhodně nuda není. 

Děkujeme všem pořadatelům akce, kteří 
se podíleli, a  vám všem, co jste na akci 
dorazili! Bez vás rodičů, kteří chcete 
efektivně vyplnit svým dětem volný čas 
kvalitními a  zajímavými aktivitami, by to 
nešlo. 

I  letos jsme se společně rozhodli dobro-
volné vstupné věnovat na dobrou věc, 
a  to konkrétně Denisce Jančíkové. Cel-
kem se od návštěvníků vybralo 11 865 Kč. 
Další sponzorský dar poskytl spolek 
SK Vizovice, které přispějí z výdělku z ob-
čerstvení 13 500 Kč. Tyto částky poputují 

na účet Denisky, který je vedený Asociací 
rodičů dětí s přidruženými onemocněními 
v ČR. 

Touto nádhernou událostí jsme nastarto-
vali spolupráci s  ostatními organizacemi 
pro další akce, což nás velmi těší.

Dne 23. září jsme  měli Podzimní dětský 
den v  Zádveřicích, v  rámci Gulášfestu. 
Plno nadšených dětí si přišlo pro obrá-
zek na obličej, vyrobit si něco na památku 
nebo se vyřádit na skákacím hradu.

V  říjnu jsme pak zahájili pro nás tolik ty-
pické kroužky. Jsme moc rádi, že je o tyto 
zájmové útvary pořád tak velký zájem. 
Letos jsme otevřeli téměř 80 kroužků, což 
je rekordní číslo. Lekce probíhají nejen 
u nás ve Zvonku, ale i v okolních obcích, 
konkrétně v  Jasenné, Zádveřicích, Brat-
řejově, Slušovicích, Hvozdné, Uble, a do-
konce i v Trnavě. 

Děkujeme všem našim externím pracov-
níkům, kteří kroužky vedou, za jejich pří-
zeň a nadšení pro věc.

24. října proběhl Den informačních center, 
kam jsme byli přizváni jako zpestření pro-
gramu. V Turistickém informačním centru ve 

Vizovicích jsme rodičům a dětem představili 
zálesácké aktivity, které se mohou hodit při 
společných výletech. Postavili jsme stan 
a vybavili ho dalším potřebným vybavením 
na kempování a  vyrobili jsme si také foťák 
plný vzpomínek z různých výprav.

Během podzimních prázdnin 26. a 27. říj-
na sice kroužky neprobíhaly, ale měli jsme 
pro děti připravený bohatý program. Ve 
čtvrtek jsme s dětmi navštívili Státní zá-
mek Vizovice, jeho kryptu a sklepení. Dě-
kujeme panu Kolaříkovi a panu Pluhařovi 
za zajímavosti, které jsme se dozvěděli. 
Odpoledne jsme ve Zvonku vyráběli te-
matický lampión na Halloween. V  pátek 
jsme využili deštivého počasí a dosyta si 
užili vsetínský bazén a  jeho atrakce. Od-
polední tvoření a hry byly opět věnovány 
blížícímu se Halloweenu.

Na pátek 3. listopadu byl nachystaný vel-
mi oblíbený Strašidelný zámecký park ve 
spolupráci se Skauty Vizovice. Vzhledem 
k  nevlídnému počasí jsme museli tuto 
akci bohužel zrušit, ale nezoufáme a plá-
nujeme společně další akci.: sportovní den

Pohyb venku. Radost. Spolupráce. Přes-
ně v tomto duchu se nesl sportovní den, 
který pro naši školu zorganizoval Spor-
tovní klub orientačního běhu Vizovice.

V pátek 22. září 2023 žáci čtvrtých až de-
vátých ročníků vyběhli ze tříd na hřiště 
a do přilehlého okolí. Na začátku soutěže 
dostali mapu se zaznačenými stanoviš-
ti, kde na ně čekaly disciplíny jako např. 
biatlon, orientace na mapě, logické úko-
ly či sbírání žetonů (běh ze svahu a zpět 
nahoru). Úkoly byly koncipovány tak, aby 
prověřily fyzickou zdatnost, logické uva-
žování, rozvahu a  soustředěnost soutě-
žících a  zároveň představily základy tak 
úžasného sportu, jakým orientační běh 
bezesporu je. 

Ve středu 4. října se konalo v  Trnavě 
okresní kolo v přespolním běhu a 29. roč- 
ník Trnavského vrchu tak odstartoval 
naše letošní sportovní soutěžení. Za 
krásného slunečného počasí se na start 
tohoto závodu v  náročném kopcovitém 
terénu postavilo více než 150 závodníků 
ze 16 škol okresu. 

Závod odstartovali hoši mladší a  na trati 
dlouhé 1500  m poměřilo své síly celkem 
31 závodníků. Z  našich nejvíce zabojoval 
Jakub Podhányi, který si doběhl pro krás-
né druhé místo a stříbrnou medaili. Dalším 
členem družstva byl Adam Solař, který 
mezi jednotlivci skončil na 15. místě a hoši 
si svým umístěním z  celkového 2. místa 
v družstvech zajistili účast v krajském finále.

V  pořadí druhým týmem na startu, do-
konce i  stejně úspěšným, bylo družstvo 
mladších děvčat. Z  druhého místa a  po-
stupu do krajského kola se tak díky svým 
skvělým výkonům těšily Sára Samohýlo-
vá – doběhla šestá a Sabina Pozlovská – 
pátá, z  37 startujících. Bojovný výkon 
předvedla i Tánička Marková, celkově do-
běhla šestnáctá.

Dívky starší měly opravdu početnou kon-
kurenci 41 závodnic a ani obrovská snaha 
a  odhodlání našim dvěma reprezentant-
kám, Emě Návratové a  Emě Čižmářové, 
nezajistila postup.

Posledním želízkem v ohni byli vytrvalci 
v  kategorii starší hoši. Absolutně bez-
konkurenčním během na 3  km dlouhé 
trati si Max Matyáštík mezi 43 soupeři 
doběhl nejenom pro kov nejcennější, 
ale překonal i 15 let starý traťový rekord. 
Žel, jeho parťákovi z týmu se moc neda-
řilo a ani Maxovo první místo nezajistilo 
chlapcům další postup.

Středa 11. října byla pro sportovce z naší 
školy v  kategoriích mladší žáci a  žákyně 
důležitým dnem, neboť se konalo krajské 
kolo v  přespolním běhu v  Bystřici pod 
Hostýnem. Týmy mladších žáků a  žákyň 
se musely vyrovnat se silnou konkurencí 
nejlepších vytrvalců kraje, byly připrave-
ny, aby prokázaly své dovednosti a vytr-
valost v krásném, téměř letním počasí.

I  když mladší žáci na trati o  délce 2 km 
vynaložili veškeré úsilí, jejich výkon v ko-

nečném součtu stačil jen na 7. místo 
z celkových osmi týmů. Získali však cen-
né porovnání a mohou se snažit zlepšo-
vat tak, aby se v příštích letech umístili na 
příčkách vyšších. Nejlepším jednotlivcem 
byl z naší školy Jakub Podhányi, který do-
běhl na 13. místě, což je obdivuhodný vý-
kon, jelikož za prvním běžcem zaostával 
pouze o několik sekund.

Tým mladších žákyň dosáhl na trati dlou-
hé 1500 m velmi dobrých výsledků, a to 
i  přesto, že dívky nebyly v  nejsilnějším 
složení. Celkově se umístily na 5. místě 
z devíti škol. Nejlépe se z nich dařilo Sáře 
Samohýlové a  Ellen Sobkové, které do-
běhly na 12. a 13. místě mezi jednotlivci. 
Jejich výkon svědčí o velkém odhodlání, 
které přineslo pěkný výsledek.

Den plný zábavy, soutěží a dobrodruž-
ství pro všechny!

Jak nejlépe oslavit začátek školního roku? 
No přece na Všeminění, které pořádají již 
12 let Dětský domov a Základní škola Vizo-
vice. I letos byl připraven pro děti z ostat-
ních dětských domovů ve Zlínském kraji 
nabitý program plný sportu, her a zábavy. 
Slunečné počasí a krásný rekreační areál 
na Revice totiž přímo vybízely k  aktivně 
strávenému sobotnímu odpoledni. 

A  o  co vlastně šlo? Děti musely například 
překonat náročnou „opičí dráhu“,  výzvou 
pro ně bylo lesní bludiště nebo si vyzkouše-
ly, jak je náročné použití vodního děla.  „Pl-
nily různé úkoly, které prověřily nejen jejich 
fyzickou zdatnost a odolnost, ale i  logické 
myšlení,“ doplnila ředitelka Eva Bůžková.

A co když se jim nějaké stanoviště nepo-
vedlo? Nevadí! V takzvané trestné zóně 
totiž mohly získat ztracené body zpět. 

Vše ale nebylo pouze o soutěžení. Při če-
kání na výsledky si děti krátily čas bohatým 
doprovodným programem. Vyzkoušely si 
virtuální realitu, kde se na chvíli mohly pro-
letět v oblacích nebo zaplavat v hlubinách 
oceánů. Díky dobrovolníkům z  Fakulty 
technologické Univerzity Tomáše Bati si 
dokonce zahrály na vědce. Nezapomenu-

V  letošním roce náš dětský domov ve 
Vizovicích na Chrastěšovské ulici dostal 
možnost připojit se k  projektu našeho 
známého kamaráda, filantropa a velkého 
sportovce Tomáše Slavaty. Název akce 
byl ,,Cesta k Baltu vol. VI“, kde jsme museli 
zvládnout 580 km na kole za pět dnů. 

Náš domov reprezentovali Richard, Kris- 
tián, Nikola, teta Lidka, Martina a strejdové 
Mirek a Jarda. Jeli jsme společně s kama-
rády a  tetami z  Dětského domova Valaš-
ské Meziříčí, ze ZŠ Loučná a taky s dětmi 
a strejdou Standou z DDM Drak. Se star-
tem se současně rozjela i  veřejná sbírka, 
která měla za cíl vybrat 250 000 Kč pro or-
ganizace v  okolí zúčastněných dětských 
domovů a  Nadační fond Život začíná při 
nemocnici Královské Vinohrady. Na start 
se tak postavilo 25 cyklistů a dne 5. června 
2023 v 9 h ráno se vydalo na Cestu k Baltu. 

Začátky byly krušné. Všichni jsme se mu-
seli naučit spolupracovat, naučit se jez-
dit v  „balíku“, aby se ušetřilo co nejvíce 
energie do dalších dnů, které nás čekají 
a budou stále těžší. Takže první den ještě 
s  úsměvem na rtech. Urazili jsme krás-
ných 109 km. Další den nás čekala trasa 

Halloween party u  nás ve Zvonku letos, 
stejně jako každý rok, nesměla chybět. 
Pro děti byla připravena tematická hra 
a také elektrotechnická dílna s Jirkou, kde 
si děti vyrobily svítícího ducha nebo ne-
topýra. Na závěr bylo pro děti připraveno 
strašidelné občerstvení. 

V sobotu 9. prosince se za námi můžete 
přijít podívat do KC Vizovice, kde budeme 
mít zajímavé vánoční dílničky a  také vy-
stoupí některé naše kroužky.

Zájmové útvary ukončí činnost 15. pro-
since 2023. V novém roce zahájíme čin-
nost 8. ledna 2024. Ale nebojte se, nudit 
vás nenecháme. Ve dnech 18. a 19. pro-
since připravujeme u nás v domečku ad-
ventní tvoření a voňavé pečení. 

Sledujte nás na našem  
webu www.ddmzvonek.cz,   
Facebooku nebo Instagramu,  
kde najdete podrobné informace  
a fotografie z našich akcí.

Tým DDM ZvonekBylo zajímavé vidět, jak který tým 
k soutěži přistoupil. Někteří se motivo-
vali k  výkonům již týden dopředu, jiní 
vymýšleli nejrůznější strategie, jak nej-
lépe zvládnout dílčí úkoly. Další kromě 
strategií a rozdání si rolí řešili i  jednot-
né oblečení. To vše přispělo k  jediné-
mu – k utužení kolektivu. Z následných 
rozhovorů se soutěžícími vyplynulo, že 
právě posílení vědomí toho, že patří do 
jednoho týmu, ve kterém komunikují, 
spolupracují a  podporují se navzájem, 
hodnotí jako největší přínos celé sou-
těže.

Všem výhercům gratulujeme, organi-
zátorům soutěže velice děkujeme. 

ZŠ Vizovice

ještě o 30 km delší. Probudili jsme se do 
deštivého rána. Doprovázely nás defekty 
a  některé i  trudnomyslná nálada. To nás 
ale nemohlo zastavit, věděli jsme, proč tu 
jsme, úkol byl jasný. Dojet včas. Třetí den 
a 363 kilometrů v nohách. Nejtěžší den byl 
za námi, přehoupli jsme se přes polovinu. 
V pelotonu už byla znát značná únava. Kaž- 
dé sednutí na sedlo už bolelo a každá ob-
čerstvovačka se zdála být v nikdy nekon-
čící dáli. Ale my přesto šlapali dál. Čtvrtý 
den nás čekalo dalších 109 km, na jejichž 
konci se nám měl otevřít Štětínský záliv.

Pocit blížícího se konce byl cítit na nás na 
všech. Byli jsme moc rádi, že se z nás sta-
la skvělá parta, která se umí spojit a pod-
pořit ty, kteří to potřebují nejvíc. 

Poslední den řekl ráno Kristián „dnes už 
by jsme to ale mohli dát“.  A dali! 

Větrné počasí a  neudržované cesty nás 
hodně zpomalily, a  i  když byla posled-
ní cesta nejkratší, byla rozhodně jednou 
z nejtěžších. Na konci nás čekalo stude-
né, rozvlněné, ale i tak lákavé moře. Všich-
ni bez rozmýšlení do něj naskákali. Moře 
pohltilo všechny unavené nohy a splách-

lo veškeré vyčerpání z cesty. Naše radost 
byla nepopsatelná. Po hodině jsme vzali 
kola, zamávali moři a za pomoci Tomášo-
vých kamarádů odjeli autem zpět domů.

Dojeli jsme na kolech k Baltu. Bylo to těž-
ké, dlouhé, ale krásné a silné. Tomáš kladl 
dětem na srdce, že je v životě čekají těž-
ké zkoušky, které budou muset překonat, 
a  Cesta k  Baltu by jim měla v  takových 
chvílích pomoci v  tom, že si uvědomí, 
kolik síly v sobě při této cestě našly, aby 
i těžké životní chvíle dokázaly zvládnout. 

Všichni byli stateční a náš domov i město 
Vizovice, ve kterém vyrůstají, reprezento-
vali na 100 procent. Celá akce byla ukonče-

na dne 24. října 2023 v Praze na Jatkách 78 
společně s Cirk La Putyka. Díky odvážným 
dětem a jejich tetám a strejdům poputuje 
částka 50 000 Kč do Sanatoria Topas ve 
Vizovicích, 50 000 Kč do Diakonie Valaš-
ské Meziříčí, 50  000  Kč do pečovatelské 
služby Hrádek nad Nisou a 150 000 Kč do 
Nadačního fondu Život začíná při Králov-
ské nemocnici Vinohrady. 

Je důležité tu být pro děti a ukázat jim, jak 
mohou být ještě silnější bez ohledu na je-
jich životní příběhy. 

Miroslava Havlíčková a Ludmila Halová
Dětský domov Vizovice,  

Chrastěšovská 65

: ”Netrhli jsme partu, dojeli jsme k Baltu” aneb Když děti pomáhají

ddm zvonek

: Vizovické Všeminění 2023 

Gratulujeme všem našim žákům a  žáky-
ním k  jejich účasti a  úspěchům v  okres-
ním kole i  k  postupu do kola krajského. 
Jejich úsilí a  odhodlání jsou nesporně 
hodny obdivu a jsme hrdi na to, jak repre-
zentují naši školu. Přejeme jim obrovskou 
chuť sportovat i nadále a mnoho úspěchů 
v budoucích sportovních akcích!
 
Naši školu v krajském kole reprezentovali:
Mladší žákyně: Sára Samohýlová (7. D), 
Tatiana Marková (7. D), Barbora Macíková 
(7. C), Ellen Sobková (6. A), Taťána Ostrav-
ská (6. A) 
Mladší žáci: Jakub Podhányi (7. B), Mikuláš 
Matyáštík (7. B), Milan Slaninka (7. C), Jiří 
Ostravský (7. C), Adam Solař (7. C), Filip 
Jančík (6. A)

PK TV ZŠ Vizovice

telnou atrakcí byla ukázka dravců, která 
poskytla zvídavým dětem nový pohled na 
život těchto zvířat. Pro ty nejmenší bylo 
připraveno malování na obličej a  energii 
po náročných disciplínách děti doplnily 
výbornou cukrovou vatou od Tradixu. Na 
Všeminění bylo zkrátka VŠE, a hlavně bylo 
určeno VŠEM!  Aktivity totiž byly nejenom 
pro malé děti, ale i pro ty starší.  

Velké díky patří všem sponzorům, zdra-
votnímu dozoru, hasičům ze Zádveřic, 
a především organizátorům z DD a ZŠ Vi-
zovice, kteří se postarali o hladký průběh 
celého soutěžního odpoledne. Akce tak 
dětem poskytla nevšední zážitek a  uká-
zala, že společné aktivity a  zábava mají 
sílu spojovat děti všech věkových kate-
gorií. Tak zase za rok! 

Mgr. Pavla Pisaříková
odborná vychovatelka 
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: dýňobraní 
  po sedmé!

: začátek školního roku v jednotě Orla Vizovice

Letos se nám vydařil krásný podzim – sko-
ro letní, tak není divu, že členové JS Ho-
rymír Vizovice si užívají sportovní aktivity 
na koních a venku, jak jen to jde. A všich-
ni taky očekávali, že bude Dýňobraní tak 
jako každý rok. Datum toho letošního bylo 
21. října. A  měli jsme obrovské štěstí na 
počasí. Nebylo jen hezky. Bylo krásně, 
nádherně, luxusně. Organizační tým již 
brzy dopoledne nachystal tematickou 
výzdobu nejen z květin, dýní, listí, ale byly 
vytvořeny kreativní pavučiny, zavěšeny 
dekorace jako netopýři, pavouci, lam- 
piony a  kompletně vyzdoben celý areál. 
Přicházející návštěvníky vítal kostlivec na 
čerstvě natřené červené bráně. A příroda 
nám letos hodně pomohla. Krásně zbar-
vené listy na stromech i  keřích podtrhly 
celou atmosféru Dýňobraní.

Program akce byl zvolen volně, aby děti 
měly prostor nejen na organizovanou 
zábavu, ale i  na tu, kterou si vymyslí 
samy. Součástí programu byl fotokou-
tek s  doplňky k  vytvoření netradičních 
fotek. A  letos se fotilo hodně. Děti, 
dospělí, s  koňmi i  bez nich. Zejména 
děvčata si fotící aktivitu užívala. Další, 
především dívčí aktivitou byly závody 
v  Hobby Horsingu. Látkové koně pro 

tyto závody ušila jedna ze šikovných 
maminek a naše členky si některé vyro-
bily samy. K těmto závodům jim výborně 
posloužila naše jízdárna a překážky. Klu-
ci se zase zkoušeli trumfnout v  nošení 
zátěže v podobě krmných řep. A z kluči-
čích aktivit nechyběl fotbal, terénní běh 
a jízda na kole také v terénu.

Po sportovních aktivitách nastal čas 
na vyřezávání dýní. Děti to pojaly hod-
ně kreativně a  vznikly krásné výtvory. 
Všechny dýně byly večer při setmění vy-

Úspěšný start do Orelské florbalové 
ligy našich nejmladších florbalistů

Tuto sezónu jsme se rozhodli přihlásit 
do OFL i kategorii elévů. Trénujeme ale 
dohromady elévy a  mladší žáky. Jsme 
moc rádi i za posilu na trenérském po-
stu – Tondu Doležala. I díky němu jsme 
schopni rozšířit naši základnu, a  kdyby 
měl někdo další zájem, trénujeme kaž-
dou středu od 15.00 do 17.00 h v tělo-
cvičně nové školy.

Sezonu jsme začali v  Uherském Brodě, 
a to hned pro nás v nové kategorii elévů. 
Tělocvična je nám již velmi dobře známá 
z  minulého roku. Hned jako první jsme 
se utkali s  asi nejsilnějším soupeřem 
orelské ligy elévů – domácím Uherským 
Brodem. Kluci vlétli do zápasu jako ura-
gáni a  již ve 45. sekundě se trefil Fran-
tišek Doležal. Poté byl zápas vyrovnaný 
a  nervy drásající. Ještě 4 minuty před 
koncem jsme vedli o  tři góly. Strach 
o  výsledek nám svázal nohy a  zamotal 
hokejky. Soupeř nás zatlačil, a nakonec 
s velkou dávkou štěstí vyrovnal. Nájez-
dy jsou vabank  a  tentokrát nám štěstí 
nepřálo. Výsledek 4:5 po samostatných 
nájezdech byl, vzhledem ke kvalitě sou-
peře, vynikající. Další dva zápasy jsme 
již dominovali. Nejspíš i  díky rozehra-
nosti z prvního těžkého utkání a menší 
nervozitě jsme hráli opravdu pěkný flor-
bal  a  dařilo se nám i  v  koncovce. Když 
k tomu přidáte výborný výkon gólmana, 
byly z toho výsledky 11:0 proti Orlu Dol-
ní Bojanovice a  12:0  proti Black Bears 
Veselí nad Moravou.

Hned týden nato jsme jeli opět do Uher-
ského Brodu, abychom odstartovali 
novou sezonu  i  s  mladšími žáky. Čekal 
nás tradičně tým z  Uherského Brodu. 
Soupeř je to vždycky nepříjemný a dob-
ře připravený. V  porovnání s  předcho-
zím rokem jsme hráli opravdu vyrovna-
nější florbal. Bohužel nám toho soupeř 
moc nedovolil a jemu tam spadlo oprav-
du vše. Tentokrát jsme museli uznat 
jejich kvality, i  když výsledek 2:15 byl 

krutý a neodpovídal celkovému dění na 
hřišti. Druhý soupeř FBC Slovácko byl 
velkou neznámou a  my jsme měli jen 
chvilku na otřepání se z  předchozího 
výsledku. Nakonec bylo asi dobře, že 
nebyl čas polemizovat. Kluci se rozcvi-
čili a  až s  přehnaně velkým respektem 
odstartovali zápas. Hned první obdrže-
ný gól nám ukázal sílu soupeře. My jsme 
se ale nedali a  po chvilce vyrovnali. 
Zápas byl neuvěřitelně divácky atrak-
tivní, vyrovnaný, a nejen pro hráče plný 
emocí. Hrál se opravdu pohledný kom-
binační florbal, na který byla radost se 
dívat. Když k tomu přidáte fakt, že skó-
roval skoro celý tým a  gólman zachy-
tal jak Hašek v nejlepších letech, byl to 
úžasný zážitek. Konečná výhra  7:4  jen 
podtrhla skvělý výkon a  udělala nám 
neskutečnou radost.

Oba víkendy byly opravdu skvělým vstu-
pem do sezóny a  doufáme, že na ně 
úspěšně navážeme.

Orlíček v projektu  
Se Sokolem do života

V  září začal oddíl Cvičení rodičů s  dět-
mi – Orlíček desátý rok své existence. 
Scházíme se opět ve dvou skupinkách 
rozdělených podle věku dětí, a  to od  
1 do 3 let a od 3 do 6 let. Se starší sku-
pinkou jsme se letos zapojili do projektu 
Se Sokolem do života. Tento projekt sice 
vznikl v Sokole, ale mohou se do něj za-
pojit i jiné tělocvičné jednoty či dokonce 
mateřské školy. V  rámci projektu děti 
rozvíjejí základní pohybové dovednosti. 
Společně se sokolíkem Pepíkem a  jeho 
zvířecími kamarády kobylkou Emilkou, 
opičkou Haničkou a  ježečkem Mareč-
kem se věnují základním přirozeným cvi-
čením, rozvíjejí svou obratnost a doved-
nosti s  míčem. Své úspěchy si pomocí 
samolepek zaznamenávají do sešitku, 
který dostaly. Plyšový maskot projektu 
sokolík Pepík pak každý týden putuje na 
návštěvu k někomu do rodiny. Cvičení se 
zvířátky se dětem i  dospělým moc líbí 
a je obohacením našeho setkávání.

Sportovní kroužek – ať je zima nebo 
léto, sportujeme pořád

Když to počasí dovolí, jsme venku a hra-
jeme různé venkovní hry, házíme si mí-
čem, běháme, skáčeme přes švihadlo, 
a  když se nám obloha zatáhne anebo 
nám venku přituhuje, sportujeme zase 
uvnitř na orlovně, skáčeme přes různé 
překážky, běháme kolem kuželů, tancu-
jeme a  cvičíme s  hudbou. Občas zkusí-
me i něco, abychom zjistili, jak moc jsme 
ohební, třeba pomocí kotoulů a  stojek. 
Když někdo něco neumí anebo mu něco 
nejde, společně se to snažíme naučit. 

Letos se nás sešlo deset, scházíme se 
každou středu a za tu společnou hodin-
ku se snažíme co nejvíc posílit své tělo. 
Ať je nám 6 nebo 12, chceme se hýbat.

Jsme rádi, že můžeme v  Orlu vytvářet 
prostor pro sportování všech bez roz-
dílu věku, zdatnosti apod. Děkujeme 
všem vedoucím a  trenérům, kteří svůj 
volný čas bez nároku na odměnu věnují 
druhým. Poděkování patří také měs-
tu Vizovice, které naši činnost s  dětmi 
a mládeží podporuje.

Zdeněk Habrman, Alžběta Doležalová 
a Lucie Grebeníčková

Tato sezóna nám začala prvním závo-
dem 6. května 2023 ve Skřipově a skon-
čila první říjnový víkend.

Během letní sezóny náš klub reprezento-
valo přes 15 jezdců na devíti závodech 
jak na Moravě, tak v  Čechách, a  to ve 
věkovém rozmezí čtyři až třiasedmde-
sát let.  V kategoriích 1/8 elektro buggy, 
1/8 spalovací buggy, ale i v kategorii 1/8 
monster truck a 1/10 2WD short course.

Z každého závodu, kterého se naši jezdci 
zúčastnili, jsem na náš klubový Facebook 
RC auta Vizovice z. s. vytvořil report s fot-
kami a s odkazem na výsledky závodu.

Určitě zde stojí za zmínku vyhrané závo-
dy našeho jezdce Radima Šišky, který si 
poradil s velkou konkurencí na závodech 
Czech Open – RC Offroad Series 2023 
v Židlochovicích i Horním Jelení.

Zapomenout nesmíme také na celkový 
výsledek v kategorii junior elektro buggy 
1/8 ve Skřipově, kde stupínek nejvyšší 
bral náš jezdec Adam Kužela.

Ve Skřipově jsme působili jako druhý nej-
větší klub a ve výsledcích nás bylo vidět. 
Jsem rád, že rodiče se po zimní sezóně 
nebáli zainvestovat a koupili svým dětem 
kvalitní vybavení a nezalekli se ani praš-
ného nebo deštivého počasí, jak je při 
letní sezoně zvykem. Krásným příkladem 
je Tomáš Jurygáček, který vyhrál v  roce 

2022 závod pro veřejnost. Následně si 
na zimní sezónu pořídil auto a po pěkném 
výsledku celé zimní sezóny byl vstup do 
kategorie 1/8 elektro buggy na spadnutí. 
V  této kategorii jsou pořizovací náklady 
sice větší než u modelů, se kterými jezdí-
me v sokolovně, ale model vám to vrátí ve 
formě super svezení venku skoro za kaž-
dého počasí a téměř žádnými závadami, 
tedy bez nutnosti následného kupování 
náhradních dílů. Zářným příkladem byl 
předposlední závod ve Skřipově, kdy celý 
den pršelo, auta po jízdě byla o dva kilo-
gramy těžší, ale v  týmu panovala super 
atmosféra a auta se stačila na další jízdu 
umýt a nachystat. Bez jediného problému 
na elektronice nebo podvozku auta.

Letní sezona 2023 je sice pryč, ale náš 
klub už má za sebou jeden zimní závod 
v  sokolovně ve Vizovicích a  další budou 
následovat. Pokud vás ježdění s RC auty 
zajímá, tak bych vás chtěl pozvat na závod 
pro veřejnost, který se uskuteční v neděli 
28. ledna 2024 v  sokolovně ve stejném 
formátu jako předchozí závod. Jsme tu 
také pro vás a zodpovíme jakékoliv otázky 
ohledně RC aut a tohoto koníčku. Nebojte 
se na nás obrátit jak na našem Facebooku, 
tak klidně i osobně na našich závodech. 
 
Děkujeme všem, kdo náš klub podporují 
jak finančně, tak i materiálně. Moc si toho 
vážíme a jsme rádi za podporu.

Za RC auta Vizovice Fanda Stodola ml.

: shrnutí letní sezóny za RC auta Vizovice, z. s. 

staveny a rozsvíceny na naší skalce, kde 
dotvořily podzimní atmosféru. Akorát 
jsme museli zrušit soutěž o nejkrásnější 
dýni, protože byly dokonalé všechny.

Na závěr se všichni účastníci Dýňobraní 
mohli povozit na koních, děti dostaly ba-
líček s drobnými dárky a mohly si odnést 
svou vyřezanou dýni.

I dospělí si krásný den užili. Jen tak. Po-
vídáním a  sekundováním dětem u  jejich 
soutěží i celého programu.

Po celou dobu Dýňobraní bylo pro děti 
i dospělé připraveno slané i sladké občer-
stvení a zajištěn byl i pitný režim.

Z  takových podařených dnů máme 
všichni v  JS Horymír Vizovice radost 
a dodává nám to energii a chuť k další 
činnosti pro děti a koně. 

Za podporu děkujeme městu Vizovice, 
Národní sportovní agentuře a  firmě Mo-
ravia Containers, a. s.

Lucie Klepišová
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PRODEJNOU 
ROKU 2023

ŘEZNICKO - UZENÁŘSKOU 

ZLÍNSKÉHO KRAJE SE STÁVÁ

Tímto také gratulujeme všem 
pracovníkům oceněné prodejny.  
Na fotce z leva doprava - Martina Prokopová, Gabriela 
Hlavicová, Veronika Čížová, Martina Hánová, Tereza 
Jurygáčková, Dana Mazalová, za fotoaparátem Petr 
Jurygáček a na dovolené Andrea Bětíková

Navštivte naši 
prodejnu na 
adrese:
Masarykovo nám. 1054
763 12 Vizovice

VIZOVICKÁ PRODEJNA 
MP KRÁSNO

S hrdostí oznamujeme, 
že se v letošním ročníku 
soutěže Řeznicko - uzenářská 
prodejna roku 2023, 
pořádaná Českým svazem 
zpracovatelů masa (ČSZM) 
umístila ve Zlínském kraji 
Vizovická prodejna MP 
Krásno.

Cílem této soutěže je 
podpořit špičkové prodejny 
masa a uzenin. Hlavní důraz 
při hodnocení je kladen na 
celkovou organizaci a hygienu 
prodeje, úroveň personálu, 
šíři a rozmanitost sortimentu, 
vybavení prodejny a 
především je to pro nás 
závazek, aby náš zákazník byl 
stále na 1. místě.

Opět se hlásíme!!! I  když jsme nářadí 
z  požárních útoků zazimovali, neleníme 
a  opět jsme se vrhli na trénink štafet, 
abychom mohli změřit síly na Zimním 
Halovém Kvartetu (ZHK), kterého se 
účastníme již druhým rokem nejen na-
příč celou republikou, ale i  v  zahraničí. 
Podzimní počasí nám stále přálo a  my 
jsme jej ještě mohli využít k  venkovní-
mu trénování skoku přes bariéru a  co 
nejrychlejšímu přeběhnutí kladiny, které 
máme umístěny na víceúčelovém hřišti 
u  horní budovy školy. Na první závody 

INZERCE

: hasičské podzimní BaHaKlaHa soutěžení
ZHK 21.–22. října jsme vyrazili do neda-
lekých polských Gliwic a do Opavy. Sou-
těžního víkendu se zúčastnila dvě druž-
stva – mladší žáci v  kategorii do 11 let 
a starší žáci v kategorii do 13 let. V Pol-
sku se mladší svého výkonu zhostili vel-
mi dobře a 3. místo jim uteklo jen o ně-
jakou setinku. Získali sice nepopulární 
bramborovou medaili, ale pro nás je to 
skvělý výsledek, protože zde se měří síly 
mezi nejlepšími týmy. Jmenovitě nás re-
prezentovaly Emilly, Jess, Stella a  Julie 
a my jim gratulujeme! Družstvo starších 

soutěžilo v  novém složení i  na nových 
postech. Přestože se holky snažily, ner-
vozita šla znát, a tak jim přenos hasicího 
přístroje dal docela zabrat. Tomu také 
odpovídal konečný stav a posunul je do 
druhé poloviny výsledkové listiny. Druhý 
soutěžní den nás čekal v Opavě, kam za 
námi dorazilo i  naše družstvo příprav-
ky ve složení: Peťa, Vojta, Toník a Tobík. 
V  konkurenci sedmi týmů dokázali vy-
bojovat krásné 3. místo!!!, což nám udě-
lalo neskutečnou radost.

Dalších závodů ZHK jsme se zúčastnili 
4. listopadu v  Třebíči, znovu v  katego- 
riích mladších žáků do 11 let a starších 
do 13 let. Opět nás čekala velká konku-
rence. Mladší, v již zajeté sestavě, tento-
krát skončili na 10. místě z 22 týmů. Star-

První říjnové pondělí se odehrávalo pro 
žáky 8. ročníku Základní školy Vizovice 
netypicky. Sešli jsme se v brzkých ranních 
hodinách a  společně jsme vyjeli objed-
naným autobusem směrem na Kouty nad 
Desnou. Čekala nás exkurze do Přečerpá-
vací vodní elektrárny Dlouhé stráně. Celo-
denní akci pro základní školu organizoval 
Turistický oddíl mládeže Čižici Vizovice.

Do autobusu k nám v Koutech přisedl pan 
průvodce a než jsme dorazili k elektrárně, 
přiblížil nám okolní geologické poměry 
a historii výstavby obou tamních vodních 
nádrží. Po zajímavé prohlídce podzemí 
elektrárny jsme vyjeli až k  horní nádrži, 

Klub českých turistů Vizovice kromě 
kondičních pochodů v  okolí města 
pořádá každoročně několik výjezdů 
po republice i  do zahraničí. Zveřej-
ňováním zpráv o  své činnosti láká do 
svých řad mladé i  zralé občany, kteří 
si uvědomují, že musí udělat něco pro 
své zdraví. Tím máme na mysli nejen 
otužování těla, ale i zdraví duševní.

Hromadná turistika v  KČT umožňuje 
vytvářet přátelské vztahy se sousedy, 
se kterými se při současném způsobu 
života ani neznáte. Pěstujete-li hro-
madnou turistiku, zjistíte, že vás na-
jednou zdraví lidé, se kterými jste se 
sice potkávali, ale byli vám cizí.

Vizovičtí turisté jsou lokální patrioti, 
a proto mají trička s odznaky a pořídili 
si i  vlajku, ze které je na první pohled 
poznat, že jsou z  Vizovic. Tu vlajku 
nosí na cestách vzdálených od svého 
milovaného města, aby bylo vidět, že 
nepatří k zabedněným patriotům, kteří 
například při fotbalových utkáních šíří 
spíše ostudu svým klubům, sponzo-
rům a obcím svého původu, ale turis-
té, kteří naopak vyzývají k  přátelství. 

Příkladem je účast na pochodech, se-
tkání hornických měst v Ľubietové na 
Slovensku nebo naposledy letos v září 
v Ostravě. S vlajkou se vizovičtí turisté 
zdraví s  horníky z  celé republiky, Pol-
ska, Slovenska, Maďarska a  dalších 
sousedních zemí. Na dotaz „co jsme 
za hornické město“ odpovídáme, že 
jsme turisté z  Vizovic – budoucnost 
hornictví.

Je při tom hodně legrace a  každý si 
myslí, že to máme z  toho, že užíváme 
pravidelně známý vizovický lék.

Naposledy jsme byli v  Ostravě, sfá-
rali jsme pod zem, a  i  ti nejstarší nad  
80 let vylezli na nejvyšší bod Ostravy 
– na vrchol haldy Ema, která je již také 
označena za kulturní památku.

Tak vizovičtí turisté účinně a nezištně 
pomáhají k  propagaci Vizovic, přivá-
dějí do města turisty a pomáhají k pro-
speritě živností závislých na turistic-
kém ruchu.

Šťastnou cestu a zdař Bůh!

: žáci ZŠ vyrazili do Jeseníků : turisté propagují Vizovice
která leží ve výšce 1 350 m n. m. Odtud 
již následoval pěší sestup do údolí areálu 
Kouty nad Desnou. A nebyl zrovna snadný. 
Šli jsme po turistické červené značce ko-
lem rozhledny u Tetřeví chaty, odkud trasa 
pokračovala dolů po lyžařské sjezdovce. 
Silné zážitky z turistiky umocnilo i vydaře-
né slunečné počasí, které nám dopřálo da-
leké rozhledy na hřebeny Hrubého Jesení-
ku, včetně nejvyššího vrcholu – Pradědu.

Náklady na autobusovou dopravu byly 
částečně financovány z dotace města Vi-
zovice. Děkujeme tímto městu za podporu.

TOM Čižici Vizovice

ší žačky (Lucka, Kačka, Janča a Eliška), 
nejspíš na základě motivace občerstve-
ní na zpáteční cestě, pokud dají čas do 
58 s, zvládly udělat čas 56 s. Jen měly 
smůlu, že se kvůli technické závadě ne-
zastavila časomíra. Nicméně při dalším 
pokusu s  časem 57,96 s  nejen sobě, 
ale i nám ukázaly, že na to mají a získaly 
5. místo ze sedmnácti. No a že ani naše 
dospělé hasičky nelení, dokazuje to, že 
se v  sobotu 21. října na noční soutěži 
v požárním útoku „O putovní pohár SDH 
Vések“ v Uherském Hradišti umístily na 
2. místě. Ještě jednou všem moc gratu-
lujeme a také děkujeme všem, kteří nám 
ve svém volném čase pomáhají nejen 
s dopravou na soutěže. 

BEZ VÁS BY TO NEŠLO!!! 

trenéři mládeže SDH Vizovice

šk
ol

st
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CESTOVNÍ AGENTURA DOKTOR SÁBA 
zájezdy do termálních lázní  

17. 2. 2024 GYŐR   •   16. 3. 2024 GYŐR   •   27. 4. 2024 MOŠOŇ
Všechny zájezdy s odjezdem z Valašské Polanky v 5.10 hod.  

Nabízíme i týdenní pobyty v lázních s hotelovým ubytováním  
ve městech Kehida, Sarvár, Mezökővesd a Harkány v Maďarsku.

Rezervujte si již nyní nejlevnější pobyty v lázních na rok 2024.
Připojištění vlastní.

Informace a přihlášení u p. Sábové na tel. číslech:  
604 276 983, 577 320 092 nebo 603 236 413.

INZERCE
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Když jsme se před nějakou dobou vydali 
na cestu rekonstrukce a revitalizace So-
kolovny, věděli jsme, že tato cesta bude 
dlouhá, trnitá, plná nástrah, překvapení 
a starostí. Ale také jsme věděli, že se ne-
vrátíme zpátky a budeme držet směr. Ten 
správný směr.  Nicméně jsme tady nepři-
šli „fňukat“, ale pojďme si raději udělat ta-
kové malé suma sumárum, co se nám za-
tím v letošním roce podařilo a nepodařilo.

Co se týče venkovních prostor, tak jsme 
pořídili nové měděné okapy a svody, od-
stranili jsme staré dřeviny, které zadržova-
ly vodu a budova byla tím pádem neustále 
vlhká, odstranili jsme veškeré pařezy, aby 
uvolnily místo pro novou výsadbu, opravili 
střechu nad výčepem zahrádky, vybudo-
vali nové ohniště, které může široká veřej-
nost využívat ke grilování, proběhl vývoz 
dvou septiků cca 40  000 litrů, vysypali 
jsme v okolí Sokolovny kámen z Váhu, na 
hřišti proběhla montáž zábran za branka-
mi, máme povolení (demoliční výměr), fi-
nance k zahájení bouracích prací přístavby 
zahrádky. Samozřejmě průběžná údržba 
a úklid probíhá neustále. Rádi bychom také 
zmínili, že tu proběhly některé venkovní 
akce, jako například Nultý sraz amerických 
vozů, Myslivecké odpoledne a  samozřej-
mě byl v provozu kemp na Master of Rock 
ve vylepšených podmínkách.

A  pojďme se podívat dovnitř Sokolky. 
Začali jsme kompletní rekonstrukcí ko-
telny a  jedeme dál – proběhla výměna 
oken v  malém sále, ubytovací prostory 
komplet nové, rekonstrukce vnitřních 
místností včetně starého známého Cici 
baru, pořídili jsme nové bojlery do sprch, 
spravili jsme komplet sociálky, dali nová 
umyvadla, toalety, nové rozvody elektři-
ny, vody a topení, proběhla sanace omí-
tek, zajistili jsme nové sádrokartonové 
stropy, obklady a dlažby, zesílili osvětlení 
ve velkém sále a  nakonec jsme se vrhli 
na starou, zchátralou kuchyň a  zbudo-
vali zcela novou. Tady bychom byli velmi 
vděční za vaši podporu a pomoc. Napří-
klad pronájmem sálů při pořádání vašich 
oslav, svateb, narozenin, firemních pre-
zentací, akcí, večírků atd. atd. Veškerý 
výdělek je zpětně investován do oprav 
budovy a celého areálu Sokolovny.

A  když už jsme ve vnitřních prosto-
rách, nesmíme zapomenout na aktivi-
ty a  kroužky, které tam probíhají. Obě 
družstva stolního tenisu, která tady 
mají svou základnu, vedou kroužek dětí 
a provozují hodiny pro veřejnost, jsou již 
v  plném proudu zapojeny do okresních 
soutěží, dále tu pak frčí kroužky aerobi-
ku jak mladších, tak i starších dětí, DDM 
Zvonek tu prohání své mažoretky a roz-

tleskávačky, hlavu si tu při mistrovských 
kláních namáhají členové šachového 
oddílu a  své modely tu drandí spolek 
ZVK RC auta. A  v  již zmiňované Cicině 
probíhá individuální cvičení.

Nicméně nic z  výše uvedeného by ne-
bylo možné bez urputné práce, tisíců 
odpracovaných hodin dobrovolníků, 
vedení a  členů TJ Sokol Vizovice. A  co 
si budeme povídat, hlavně by to nebylo 
možné bez peněz. Moc děkujeme dob-
rovolným dárcům, sponzorům, a  hlav-
ně městu Vizovice. V  září přijalo naše 
pozvání Zastupitelstvo města Vizovice 
a  ve velkém sále se konalo řádné jed-
nání. Účastníci si prohlédli prostory So-
kolky, zastupitelé měli možnost vidět, 
kde byly peníze investovány ze strany 
města, a  také byla představena vize 
a  směřování TJ Sokol Vizovice z.  s. do 
budoucna. Byla schválena dotace pro 
oddíl stolního tenisu 50  000 Kč a  pro 
šachisty 15 000 Kč. Díky moc!!! Věříme, 
že spolupráce s městem bude fungovat 
i  v  budoucnu a  jednání zastupitelstva 
v našich prostorách nebylo poslední.

Na Sokolce samozřejmě proběhly i kul-
turní akce, včetně plesů, také exhibice 
stolního tenisu s  hráči světové úrovně, 
ale tady cítíme, že bychom mohli zabrat. 
Spojili jsme se proto se zakladatelem 
a  hlavním pořadatelem dnes již zná-

mého country festivalu Bundy Zelený, 
panem Miroslavem Duroněm, a dohodli 
se na pořádání zimní obdoby takovéto 
akce ve formě koncertů country, ale 
i  dechovky pro seniory a  jiné parády. 
Pevně věříme, že vše klapne a v sále to 
bude žít naplno!

Rádi bychom přivítali do našich řad nové 
členy, činorodé lidi, kteří by chtěli založit 
a provozovat nové oddíly, kroužky a akti-
vity nejrůznějšího rázu. Prostory vám za-
jistíme, vhodné podmínky vytvoříme. 

Kontaktovat nás můžete na 
www.tjsokolvizovice.cz
nebo na našem Facebooku.

Přijďte rozšířit řady našeho spolku! 

Samozřejmě oceníme jakoukoliv aktivitu 
firem a lidí, kteří by se na našem projek-
tu oživení Sokolovny chtěli podílet ať už 
finančními příspěvky, nebo jinou formou 
pomoci. Tato skvostná historická budo-
va si to zaslouží.

No a  jak jsme na začátku zmiňovali, že 
naše cesta nám přináší starosti, tak mu-
síme říct, že nám přináší samozřejmě 
i  radosti. A věříme, že jich bude čím dál 
víc a že se máme všichni na co těšit. 

         TJ Sokol Vizovice z. s.

: sokolovna jde správným směrem : s Miroslavem Beinhauerem o Aloisi Hábovi
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V  tomto roce si připomínáme 130. vý-
ročí narození a  především 50. výročí 
úmrtí hudebního skladatele Aloise Háby  
(21. 6. 1893 – 18. 11. 1973). Závěrečný 
koncert letošního Vizovického zámecké-
ho kulturního léta Aloise Háby byl proto 
věnován jeho klavírním skladbám. Před- 
nesl je Miroslav Beinhauer, který se dílu to-
hoto vizovického rodáka soustavně věnu-
je. Využili jsme jeho návštěvu k rozhovoru. 

Mohl byste se nám na začátek předsta-
vit?
Jmenuji se Miroslav Beinhauer a  jsem 
klavírista. V posledních letech i díky Aloisi 
Hábovi také hráč na světově unikátní ná-
stroj – šestinotónové harmonium. Na kla-
vír hraju od svých tří let a postupem času 
jsem se vyprofiloval jako klavírista zamě-
řující se převážně na hudbu 20. století 
a hudbu soudobou. 

Skladby Aloise Háby jsou i  sto let sta-
ré. Je podle vás jeho hudba i po té době 
současná?
Já osobně považuji za současnou nebo 
soudobou hudbu tu, kterou napsal žijící 
autor, z tohoto pohledu to není současná 
hudba. Ale na druhou stranu hudba, která 
zní dnes, je současná, ať už je sto, dvě stě 
nebo pět set let stará. Myslím, že Hábo-
va hudba je velmi současná. Alois Hába 
jakožto skladatel prošel obrovským vý-
vojem tím, kde studoval, žil nebo čím byl 
ovlivněn. Setkával se se skladateli z  ce-
lého světa. Nechal na sebe působit nej-
různější hudební vlivy a všechno do sebe 
vstřebával. Zároveň se však v jeho hudbě 
nezapře moravský původ, moravská me-
lodika je v jeho díle všudypřítomná. 

Zpátky k vaší otázce.

Takže je i není současná…
Přesně tak.

Kdy jste se s dílem Aloise Háby setkal 
jako hudebník?
Přiznám se, že jeho jméno jsem zare-
gistroval poprvé až v  době mých studií 
na hudebním gymnáziu v  Ostravě, kde 
jsme se učili hudební dějiny. Aloise Hábu 
jsem považoval za jakéhosi zvláštního 

českého skladatele, který je známý tím, 
že skládal v  různých netradičních, uchu 
nelahodících systémech. Tehdy byly mé 
vědomosti o  něm velmi povrchní, vlast-
ně jsem vůbec nevěděl, o  koho ve sku-
tečnosti jde a určitě jsem nebyl jediný ze 
studentů s  tímto postojem. Je to velká 
škoda, protože Hába je neskutečně za-
jímavý a  nedoceněný skladatel. Všichni 
znají hudbu Antonína Dvořáka, Bedřicha 
Smetany, Bohuslava Martinů či Leoše 
Janáčka. Aloise Hábu považuji za dalšího 
z těchto českých velikánů. Měla by se mu 
věnovat větší pozornost.

Vaše první fyzické setkání s  hudbou 
Aloise Háby bylo, jak jsem slyšel, doce-
la dramatické…
Bylo dramatické, máte pravdu. V  roce 
2018 mi zavolali z  Ostravského centra 
nové hudby. Pro festival Dny nové ope-
ry připravovali Hábovu šestinotónovou 
operu Přijď království Tvé, která byla na-
psána ve 40. letech minulého století, ale 
nebyla nikdy provedena, a to právě proto, 
že je šestinotónová.

Ústředním nástrojem v tom velkém sym-
fonickém orchestru, který je součás-
tí opery, je šestinotónové harmonium. 
Je to jediný nástroj z orchestru, který je 
postaven v  šestinotónovém systému 
a  od tohoto nástroje se pak ladí všech-
ny ostatní nástroje a  zpěváci. Bylo tedy 
potřeba někoho, kdo na ten nástroj bude 
hrát. Bohužel žádný specialista na šes-
tinotónové harmonium neexistuje, asi 
i proto, že šestinotónových harmonií není 
na světě mnoho – jsou jenom dvě, obě 
vyrobené pro Aloise Hábu – z toho jedno 
je veřejně přístupné a druhé je v depozi-
táři Národního muzea. Já jsem se k tomu 
dostal pár týdnů před premiérou. Zajel 
jsem se do Prahy na nástroj podívat, by-
dlel jsem tehdy v Ostravě… Nikdo mi ne- 
řekl, jak se na něj hraje. Zjistil jsem, že 
opera má asi hodinu a  půl, part šesti-
notónového harmonia je extrémně ná-
ročný a není v silách nikoho se to za ně-
kolik týdnů naučit. Naučil jsem se tedy na 
harmonium několik částí opery, vyloženě 
mechanicky, samotný systém hraní jsem 
rozhodně neovládal.  

Premiéra opery potom poměrně úspěš-
ně proběhla a  já si uvědomil, že když už 
na šestinotónové harmonium umím tře-
ba jen něco málo zahrát, tak to vlastně 
znamená, že na něj umím hrát nejlépe ze 
všech lidí na světě. Hába napsal pro šes-
tinotónové harmonium jednu sólovou 
skladbu – Šest skladeb pro šestinotóno-
vé harmonium – tu jsem se naučil a  pak 
i nahrál. Od té doby jsem se Hábou začal 
zabývat komplexněji, začal jsem studovat 
i jeho skladby pro klavír. Poslední roky se 
jím zabývám intenzivně a snažím se jeho 
hudbu uvádět a nahrávat. 

Existuje i čtvrttónový klavír, ten je také 
někde v muzeu?
Čtvrttónových klavírů existuje více než 
šestinotónových harmonií. V Berlíně, kde 
studoval, byli mikrointervalům nakloněni 
a tam také vzniklo velké množství Hábo-
vých mikrointervalových skladeb. S  tím 
souvisela stavba mikrointervalových ná-
strojů. Vznikala hlavně čtvrttónová piani-
na, čtvrttónová harmonia, ale v  Českém 
muzeu hudby v Praze se nachází i unikát – 
čtvrttónové křídlo. Mimochodem, na stav- 
bu čtvrttónového křídla a šestinotónové-
ho harmonia přispěl Aloisi Hábovi dokon-
ce prezident Masaryk, což svědčí o veli-
kosti a věhlasu Háby v té době.

Zkuste nám to trochu přiblížit. Co je 
vlastně ta čtvrttónová, šestinotónová 
a mikrointervalová hudba obecně?
Ono se to slovně velmi špatně popisuje, 
ale pokusím se, aby to čtenáři pochopili. 
V půltónovém systému, který se používá 
v  hudbě standardně, se v  jednom celém 
tónu nachází dva půltóny. Půltón je tedy 
nejmenší interval, který může zaznít, kdež-
to například ve čtvrttónovém systému je 
celý tón rozdělen na čtvrtiny. To znamená, 
že rozdíl mezi nejmenším intervalem je ve 
čtvrttónovém systému mnohem menší 
než u půltónů. U šestinotónové hudby je 
celý tón rozdělený na šestiny. Existují na-
příklad i  dvanáctinotónové systémy, kde 
je tón dělen na dvanáctiny, tam je rozdíl 
mezi dvěma po sobě jdoucími tóny téměř 
neznatelný.

Hába skládal v nejrůznějších systémech. 
Napsal dokonce i  skladbu v  pětinotóno-
vém systému. Byl v  tomto ohledu velmi 
pokrokový a  ukázal svým nástupcům 
možnou cestu. Dneska se mikrointervaly 
v hudbě používají běžně.

Četl jsem tento citát Aloise Háby: „Proč 
píšu čtvrttónovou hudbu? Protože 
můžu.“ Čím tedy Alois Hába zaujal vás? 
Kde je jeho místo v hudbě 20. století?
Hába byl vizionář. To „protože můžu“ bych 
zarámoval. Celá Hábova hudba je o svo-
bodě. Hába postupně došel k přesvědče-
ní, že jakýkoliv tón nebo akord lze spojit 
s jakýmkoli dalším akordem nebo tónem, 
že jsou si všechny rovny. Že není žádná 
tónika, dominanta, subdominanta a  ne-
musí v  tom platit předem daná pravidla. 
Nechtěl se například omezovat na půltó-
nový systém. Chtěl, aby všichni svobod-
ně skládali, jak chtějí. Vždy tady samozřej-
mě byly a budou nějaké hudební proudy, 
ale Hába ukázal cestu, jak se vymanit ze 
zavedených systémů. To je velmi inspira-
tivní! 

Blíží se výročí 50 let od Hábovy smrti, 
a přesto se ani letos jeho skladby příliš 
neobjevují. Vy sám ho uvádíte tady ve 
Vizovicích a  v  Praze na Žižkově. Uvádí 
ho i někdo jiný?
Bohužel, je to smutné. Já jsem prošel 
českým hudebním školstvím a  o  Hábovi 
neví skoro nikdo. Je to český skladatel 
a dle mého by se o českých skladatelích 
mělo na hudebních školách u nás vyučo-
vat více a ukázat mladým lidem, že česká 
hudba existuje, že je hratelná a že je moc 
dobrá. Bohužel, když tu hudbu neznají ani 
ti, kteří ji vyučují, je těžké se s ní vůbec se-
tkat. Je škoda, že se Hába na koncertech 
neuvádí, ale souvisí to s onou rozšířenou 
domněnkou o  Hábovi a  „divných“ mik-
rointervalových systémech, pro které je 
především znám. Málokdo ví, že Hábova 
hudba je ze dvou třetin tvořena standard-
ními skladbami v  půltónovém systému. 
Jeho tvorba je neuvěřitelně rozmanitá 
a každý si z ní vybere, co se mu líbí. To se 
koneckonců budu snažit dokázat i  dnes 
na koncertě.

Do některých skladatelů je prý třeba 
dorůst, tak třeba se to přihodí i  Há-
bovi.
Doufám. Říká se, že skladatel se proslaví 
tak, že zemře. Hába už je sice 50 let po 
smrti a zájem o něj moc nestoupá, ale mi-
nimálně já se to budu snažit změnit!

Děkuji za rozhovor.

Připravili: Anna Kořenková a Vít Sušila
Foto: Petr Jaroň

: zprávy ze zámku
Uteklo to, a  zdá se mi, že víc než kdy 
předtím. Když se ohlédnu zpátky do le-
tošní zámecké sezóny, nemám důvod 
k  nespokojenosti. Návštěvníci se zám-
ku nevyhýbali, a tak jsme s koncem října 
došli k číslu 17 857. A to jsou před námi 
ještě Vánoce s tradiční výstavou betlé-
mů! Po propadu způsobeném nemocí 
covid-19 je taková návštěvnost oprav-
du dobrá a  my jsme vám všem vděční, 
že jste k nám zase našli cestu. Důležitý-
mi akcemi, vedle běžných prohlídek tří 
návštěvnických okruhů, byly:

• výstava dřevěných objektů, prací 
Zbyňka Pluhaře, s  názvem „Druhý ži-
vot dřeva“

• veřejná prezentace restaurovaných 
sbírkových předmětů zámku Vizovice 
v letech 2010-2022

• kostýmované prohlídky z  cyklu Pan-
ská služba, žádný med s  podtitulem 
„Takový obyčejný den…“

• piknikový den v zámeckém parku

• Hradozámecká noc, tentokrát s  kon-
certem uskupení Catalpa, prohlídkou 
krypty a sklepení

• noční prohlídky „Okno v podkroví“

• večerní prohlídky pro děti „Když nám 
straší ve věži“

K  nim se samozřejmě řadí koncerty 
vážné hudby Vizovické zámecké kul-
turní léto Aloise Háby, nebo už tradič-
ní Svatomartinský trh na zámeckém 
nádvoří či akce pořádané v prostorách 
zámku Vizovice jinou institucí. 

Byli jsme úspěšní i  v  opravách a  údrž-
bových pracích. Za nejzásadnější po-
važuji opravu nátočného potrubí pro 
přivádění vody do zámeckého rybníka, 
které bylo naší noční můrou už nejméně 
dvě desítky let. Speciální technikou se 
podařilo vyřešit tento dlouholetý pro-
blém prakticky během jednoho týdne. 
Došlo na opravu dalších čtyř původ-
ních zámeckých oken a  dvou žaluzií. 
Podepřeli jsme kritickou část kamenné 
ohradní zdi, které hrozí zřícení. Opravi-
li jsme poškozené naddveřní římsy na 
západním rizalitu s  balkónem, kolego-
vé udělali další kus poctivé práce na 
porostu v  zámecké zahradě. V  restau-
rátorském ateliéru v  Písku byly díky 
dotaci města Vizovice restaurovány tři 
zlacené nástěnné svícny z  reprezen-
tačního sálu, v jiné restaurátorské dílně 
v  Praze jsou dokončovány tři obrazy 
ze zámecké sbírky, všechny za peníze 
dárců, kterým patří skutečně velké po-
děkování. A  nakonec ještě dojde i  na 
opravu a  čištění dvou ze tří zlacených 
obrazových rámů. Dokončuje se také 
restaurování historické skleničky na 
likér. Že přitom stíháme „krmit“ náš 
zámecký Facebook a  Instagram ak- 
tuálními zprávami o tom, co se na zám-
ku právě děje, to už je jakousi samozřej-

mostí. I  za tím je hodně práce, kterou 
naši fanoušci oceňují svými pozitivními 
komentáři. Moc za ně děkujeme!

Tak tedy – než se s rokem 2023 rozlou-
číme úplně, rádi bychom se s vámi ještě 
sešli u našeho vánočního stromu, který 
už několik let zdobíme společně, a v zá-
mecké kapli, která se letos otevře o tý-
den dříve, než jste byli v  předchozích 
letech zvyklí. Tam pro vás opět bude 
připraveno několik betlémů, z nichž ně-
které uvidíte úplně poprvé. Těšíme se 
na vás!

Společné zdobení vánočního stromu 
od 16. 12. ve vstupním průjezdu  
(budova předzámčí).

Betlémy v zámecké kapli – 16., 17., 
23., 24., 25., 26., 31. 12. a 1. 1. 2024, 
vždy 13.30–16.30 hodin

Přejeme vám pohodové vánoční svát-
ky a  po všech stránkách dobrý nový 
rok!!!

Jana Pluhařová,  
zámek Vizovice

Foto: Vít Kymla
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: budova Kulturního centra slaví 40 let : podzim v Kulturním centru
Dne 19. prosince uplyne 40 let od 
slavnostního otevření prostor budovy 
domu kultury. Rozsáhlý objekt byl vy-
projektován spolu s  novou budovou 
úřadu koncem 70. let minulého století 
a práce na jeho výstavbě začaly v roce 
1979. Na dokončení této rozsáhlé bu-
dovy podle architektonického návrhu 
Ing. arch. Ivana Bergmanna byly potře-
ba téměř čtyři roky.

„Samotná stavba domu kultury přišla 
v roce 1983 na téměř devět milionů ko-
run, což by v současné době bylo něco 
kolem 100  milionů korun. Vybudovaný 
byl v akci Z, což byla dobrovolně povin-
ná činnost  občanů, kteří se na stavbě 
v rámci brigád zdarma podíleli. V přípa-
dě výstavby domu kultury byli zapojeni 
i  pracovníci místních závodů, okolních 
JZD, organizací Národní fronty, mládež 
ze středního odborného učiliště a řada 
dalších. Jedny tehdejší noviny celou 
akci nazvaly Vizovičtí sobě,“ zavzpomí-
nala při pětatřicátém výročí bývalá mís-
tostarostka Vizovic Alena Hanáková.

Prostory domu kultury byly využívány 
pro realizaci divadelních představení, 
koncertů, estrád, akademií, tanečních 
zábav, plesů, různých zasedání a schů-
zí. Součástí budovy byla i kavárna, která 
měla sloužit nejen pro zajištění občers-
tvení v průběhu akcí, ale i jako kavárna 
pro veřejnost a měly se v ní realizovat 
kulturní programy tzv. malých forem. 
Vstupní prostory se měly stát výstavní 
síní a  současně byl vybudován i  nový 
vstup do obřadní síně s přilehlými klu-
bovnami, malým sálkem aj. (Vizovický 
zpravodaj, 1984, Pavel Ťoukálek)

Ve Vizovickém zpravodaji v březnu roku 
1984 uvedl Pavel Ťoukálek, první ředitel 
domu kultury: „Vizovice dostaly novou 
a důstojnou budovu, která by měla zvý-
šit úroveň kulturního a  společenského 
života.“ Zmínil také, že další využití uká-
že teprve provoz a budoucnost.

Budova ovšem vždy budila rozporupl-
né pocity, na jednu stranu byla trnem 
v  oku těm, kteří jí neodpustili její veli-
kost a také to, že kvůli jejímu vybudová-
ní musely být zbourány rodinné domy 
a změnila (spolu s ostatními budovami, 
které byly ve stejné době postaveny) 
charakter centra města. Ale měla i své 
příznivce a  nadšence, kteří na ni byli 
pyšní, obdivovali její důstojnost a  ho-
nosnost a její přínos pro život ve městě 
si uvědomovali.

Dnes je budova svěřena do užívání or-
ganizační složce města – Kulturnímu 
centru Vizovice, která zastřešuje čin-
nosti původního domu kultury a  poz-
ději založených či přestěhovaných 
institucí – Městské knihovny Josefa 
Čižmáře, kina a Turistického informač-
ního centra. Organizační složka v  ta-
kovém složení funguje od dubna 2022. 
Funkce i podoba spousty obecních kul-

Po kratší pauze, kterou pro provoz kul-
turních institucí znamenají letní měsíce, 
v  jejichž průběhu lidé navštěvují pře-
devším letní hudební festivaly, open air 
scény a  tráví čas v přírodě a u vody, se 
do budovy Kulturního centra vrátil čilý 
ruch.

Program nabitý akcemi

Do nové sezóny jsme vkročili vernisáží 
výstavy obrazů Marie Jurčákové a  Si-
mony Malé, jejichž díla zdobila výstavní 
prostor Turistického informačního cen-
tra až do konce měsíce října. Divadelní 
společnost DEBŘA odstartovala sezónu 
divadelních představení pod střechou 
Kulturního centra inscenací Sázka o ba-
rana a  následoval vyprodaný Hudební 
klub Čendy Imrýška s legendární vizovic-
kou kapelou Kolík. Zářijový program uza-
vřela autorská show muzikanta, textaře 
a baviče Jiřího Krhuta – Varieté Krhut.

V  říjnu se program Kulturního centra 
rozjel naplno – první říjnový týden patří 
v celé republice tradičně knihovnám. I ta 
naše se k Týdnu knihoven připojila celou 
řadou akcí a novinek. Dospělí návštěvní-
ci a čtenáři se mohli setkat se spisovatel-
kou a cestovatelkou Hanou Hindrákovou 
a  s  investigativním novinářem Jarosla-
vem Kmentou, jehož vystoupení muselo 
být pro velký zájem přesunuto z čítárny 
Městské knihovny do kavárny Kulturního 
centra. V následujících týdnech se v čí-
tárně knihovny uskutečnila setkání s pa-
mátkářem Radimem Vrlou, archeologem 
Zdeňkem Schenkem, cestovatelem 
Liborem Burešem a  autorem nové bás-
nické sbírky „Když pod kůži, tak perem“ 
Milošem Vavrečkou. Velký sál Kulturního 
centra byl v říjnu vyprodán hned dvakrát. 
Poprvé koncertem Vlasty Redla s kape-
lou a týden poté i Honzou Dědkem, který 
ve svém pořadu „7 pádů Honzy Dědka“ 
přivítal Aleše Hámu a Petra Jablonského. 
Konec října pak patřil cestování a turisti-
ce. Jiří Kolbaba v průběhu své přednáš-
ky představil krásy Islandu a  Turistické 
informační centrum si v rámci Týdne tu-
ristických informačních center připravilo 
program pro veřejnost. Měsíc říjen byl 
zakončen Čendou Imrýškem, který ve 
svém Hudebním klubu přivítal Ivo Vik-
torina a  Blanku Táborskou-Drahošovou, 
a  halloweenským programem v  knihov-
ně – nejprve v  podobě tvořivé dílničky, 
která po setmění zvolna přešla do stra-
šidelného čtení. Pro děti byla připravena 
i strašidelná stezka mezi regály.

Listopad pak odstartovalo osobité vy-
stoupení motorkáře a  cestovatele Igo-
ra Brezovara, následovalo milé setkání 
s pekařkou a cukrářkou Petrou Buriano-
vou, které muselo být pro rekordní zájem 
taktéž přesunuto do kavárny Kulturní-
ho centra. V pátek 10. listopadu jsme si 
připomněli 50. výročí úmrtí hudebního 
skladatele Aloise Háby vzpomínkovým 
setkáním u  pomníku ve Slušovské ulici 
a následným koncertem Krása Quartetu. 

5. 1. 2024
18.00 hod.

Vstupenky je možné zakoupit v Turistickém
informačním centru, papírnictví Betty, přes
QR kód nebo na www.kcvizovice.cz.
Vstupné v předprodeji 500 Kč, na místě 590 Kč

HRADIŠŤAN & Jiří Pavlica
Velký sál Kulturního centra

NOVOROČNÍ
KONCERT

turních domů se v  průběhu dob mění. 
Budovy byly přestavěny na hospody, 
restaurace, obchody a  často jsou vní-
mány jako pozůstatek předlistopado-
vého období. 

Program, který dnes sestavuje Kulturní 
centrum, je sestavován citlivě tak, aby 
následoval trendy, aby byl moderní, ak-
tuální, různorodý. Kulturní centrum se 
snaží být prostorem otevřeným a  přá-
telským. Místem, kde si přijdou na své 
jak děti, tak dospělí a  senioři. Místem, 
které bude kultivovat, vzdělávat a ote-
vírat obzory a  především místem, kde 
budou lidé rádi trávit svůj čas.

Nicméně je také potřeba zmínit nutnost 
realizace oprav. V  roce 2018 proběh-
la první rozsáhlá etapa rekonstrukce 
budovy, která již byla v havarijním sta-
vu. V  rámci první etapy byla opravena 
vzduchotechnika, byla vyměněna okna 
a  některé dveře. Opravy se dočkalo 
i sociální zázemí v kavárně a zázemí pro 
účinkující. Byly vybudovány výukové 
místnosti, které dnes slouží pro výuku 
autoškoly a  angličtiny, či pro realizaci 
workshopů a kurzů. Přestavbou prošel 
i prostor foyer, prostor, který nyní slou-
ží Turistickému informačnímu centru, 
a  prostory, které nyní slouží Městské 
knihovně Josefa Čižmáře. V roce 2019 
bylo v  plánu zahájit realizaci druhé 
etapy, v  rámci které proběhla oprava 
vstupního schodiště, které bylo v  ha-
varijním stavu a byl na něj vstup zaká-
zán. Nedošlo už ale k vybudování bez-
bariérového vstupu do budovy s novou 
šatnou pro návštěvníky kulturních akcí. 
S  realizací této velké investice je po-
čítáno na rok 2024. V  současné době 
jsou dokončovány práce na projek-
tové dokumentaci, které zohlední při-
pomínky Úřadu vlády České republiky 
a brzy bude podána žádost o dotaci na 
Ministerstvo kultury. Stavební úpravy 
počítají s  bezbariérovým propojením 
budovy jak s venkovním prostorem, tak 
s  umožněním bezbariérového pohy-
bu uvnitř celé budovy včetně přesunu 
mezi jednotlivými podlažími. Důležitost 
tohoto projektu spočívá také v  jeho 
společenském přínosu a  přínosu pro 
obyvatele a  návštěvníky města. Rea-
lizace bezbariérového přístupu přine-
se dlouhodobé výhody a  zajistí rovný 
a  snadný přístup do Kulturního centra 
pro všechny občany, bez ohledu na 
jejich fyzickou schopnost. To posílí 
princip inkluzivní společnosti a umožní 
lidem s omezenou pohyblivostí plně se 
zapojit do kulturního života.

Třetí klíčovou etapou, která by měla 
nutně následovat, je rekonstrukce 
prostoru kavárny a  celková moderni-
zace velkého sálu. Urgentnost realiza-
ce stavebních úprav vychází z nutnos-
ti oprav, popř. úplné výměny některých 
stavebních konstrukcí a  technických 
zařízení. Stáří, stupeň poškození ně-
kterých stavebních konstrukcí a  ne-

funkčnost části technického vyba-
vení, vysoká energetická náročnost 
a zastaralost scénického osvětlení je-
viště, umělého osvětlení sálu, pohonů 
mechaniky, veškerých silnoproudých 
rozvodů a také fakt, že většina zařízení 
již neodpovídá současným technic-
kým standardům a  požadavkům bez-
pečnosti práce potřebu oprav rok od 
roku umocňují.

Nezbývá než popřát budově Kulturního 
centra, aby se povedlo opravy realizovat 

dle plánu a aby na ni byli občané patřičně 
hrdí.

Na závěr si vás dovoluji pozvat na 
novoroční koncert Hradišťanu a  Jiří-
ho Pavlici, jenž se uskuteční v  pátek  
5. ledna 2024, a kterým 40. výročí slav-
nostního otevření budovy Kulturního 
centra oslavíme.

Mgr. Martina Dozbabová
vedoucí Kulturního centra

Milovníci divadla mohli navštívit hudební 
komedii Bernackého ochotnického diva-
dla Bodlák – Dobře ušitý frak a velký sál 
Kulturního centra zaplnili dětští diváci při 
představení Jak víla Modrovláska splnila 
tři přání. Listopad pak uzavřela talkshow 
s  farářkou Martinou Viktorií Kopeckou 
a setkání maminek s dětmi v knihovně.

V  průběhu celého podzimu byl kulturní 
program doplněn i  třinácti kino projek-
cemi, které navštívilo téměř 300 diváků. 
Největší oblibě se těší dětská promítání. 
I  přes vybavení technikou, která stan-
dardně neumožňuje promítání nejno-
vějších filmů, se našim kinařům podaři-
lo získat i  nové hity českého filmového 
průmyslu – Nikdy neříkej nikdy nebo Bod 
obnovy.

Další aktivity

Kromě výše uvedeného nabitého pro-
gramu se podzimní dopoledne v knihov-
ně nesla ve znamení besed pro děti 
a  mládež – proběhly knihovnické lekce 
nebo besedy s tematikou, která vhodně 
doplňuje školní výuku. Žáci sedmých tříd 
se měli možnost setkat se spisovatelkou 
Ivonou Březinovou. Tato akce byla usku-
tečněna i díky finanční podpoře Zlínské-
ho kraje a  Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně. S paní Březinovou jsme 
také navštívily Základní školu v Bratřejo-
vě a Jasenné. 

Na podporu čtenářské gramotnosti byla 
vyhlášena soutěž Lovci perel. Mladí čte-
náři sbírají za přečtené a  perlorodkou 
označené knihy perličky. V červnu 2024 
pak budou vyhlášeni a oceněni vítězové 
soutěže. Odměna však nemine žádného 
„lovce“.  

K  tomu byla spuštěna i  celá řada no-
vinek, která rozšiřuje nabídku služeb 
knihovny. Bibliobox – box, určený k vra-
cení knih mimo provozní dobu knihovny. 
E-výpůjčky – možnost vypůjčení knih 
v  elektronické podobě. Nově si čtenáři, 
kteří nemají čtečku, ani jiné vhodné zaří-
zení ke čtení e-knih, budou moci zapůjčit 
také tablet a  již brzy bude možné platit 
v knihovně i bezhotovostně. 

Také došlo a  stále ještě dochází k  pře- 
značení dětské literatury a úpravě webo-
vých stránek, které více korespondují 
s  novou vizuální identitou Města Vizo-
vice. Navíc se snažíme o  zpřehlednění 
a zjednodušení vyhledávání knih pomocí 
webového katalogu.

Co nás čeká

I v dalších měsících bude stát za to Kul-
turní centrum navštívit. Ať už kvůli ná-
vštěvě knihovny pro dobré čtení, pose-
zení u  kávičky nad časopisy, zábavu ve 
formě společenských her. Nebo kvůli 
výstavě s  názvem Vánoce v  barvách 
modrotisku autorky Antonie Dostálkové, 
která je až do konce prosince k  vidění 
v Turistickém informačním centru. Nebo 
pro vánoční dárek ve formě dárkového 
poukazu na kulturní představení, poukaz 
na zřízení čtenářského konta v knihovně 
nebo dárkového předmětu z Vizovic.

My se na vás budeme těšit například 
při rozsvěcování vánočního stromečku 
v  neděli 3. prosince a  v  sobotu 9. pro-
since při Adventních trzích. V  knihov-
ně budeme mít připraveno Deskohraní 
a  Robohernu. Věříme, že oba programy 
zaujmou děti i rodiče. Ve velkém sále vy-
stoupí cimbálová muzika Jasenka a cim-
bálová muzika Cérky, folklórní soubory 
Vartovňáček, Kuráž a Malá Lipta a děti ze 

zájmových kroužků DDM Zvonek Vizovi-
ce. Prodejní stánky pak nabídnou zboží 
a  produkty, kterými potěšíte nejen své 
blízké, ale i sebe.

Adventní náladu pak doslova nasajeme 
při zájezdu na trhy do Vídně, který byl 
ihned po svém zveřejnění zaplněn. A spo-
lečně se naladíme na tu správnou vánoč-
ní notu v  sobotu 16. prosince při tradič-
ním vánočním koncertu kapely Fleret.

Přejeme vám pohodové prožití vánočních 
svátků a do nového roku pevné zdraví.

Kulturní centrum Vizovice
Mgr. Martina Dozbabová

Ing. Hana Pekárková
Foto: Petr Jaroň

: VZPOMÍNÁME

9. ledna 2024 to bude přesně  
20 let od úmrtí  
pana Miroslava Dolanského.

Vzpomíná rodina Dolanská

 

26. tradiční vánoční koncert 

cimbálové muziky 

Vizovský Juráš 
 

26. 12. 2023 v 16 hodin 

v kostele sv. Vavřince  

ve Vizovicích 

 

Srdečně zveme naše 
příznivce 

26. tradiční vánoční 
koncert

cimbálové muziky

VIZOVSKÝ 
JURÁŠ

26. 12. 2023 v 16 hodin
v kostele sv. Vavřince 

ve Vizovicích

Srdečně zveme naše příznivce

POZVÁNKA
na novoroční výšlap 
a setkání nadšenců  
a přátel rozhleden 
s dalekými výhledy

v pondělí 1. ledna 2024  
na rozhledně DOUBRAVA u LOUČKY

Vystoupejte na rozhlednu organizovaně nebo 
sami a přivítejme společně nový rok 2024.

Rozhledna bude otevřena: 10.00–15.00 hod.
    Studené i teplé občerstvení zajištěno.       

    Akce se uskuteční za vhodného počasí.   

Těší se na vás zajišťovatel provozu rozhledny.
Info na tel. čísle: 731 204 420.

PF 2024



Academia Moravia / koncert

Výzvy hasičského sportu ve Vizovicích / výstava

Adventní trhy / trhy9. 12. 2023 / 9.00
Kulturní centrum Zabijačkové speciality přímo z kotle, vánoční ozdoby, cimbálovka, tvořivé dílničky

a vystoupení dětí z kroužků DDM Zvonek Vizovice

Adventní Vídeň / zájezd10. 12. 2023
Vídeň Autobusový zájezd s prohlídkou města a návštěvou vánočních trhů

Vánoční koncert kapely Fleret / koncert16. 12. 2023 / 18.00
Velký sál KC Společně s kapelou vystoupí zpěvačka Zuzana Šuláková

21. 12. 2023 / 19.00
Velký sál KC

HRADIŠŤAN & Jiří Pavlica / novoroční koncert5. 1. 2024 / 18.00
Velký sál KC Koncert k příležitosti 40. výročí otevření budovy Kulturního centra

přehled akcí
prosinec 2023, leden 2024

8. 1.–28. 2. 2024
Turistické informační centrum

13. 1. 2024 / 18.00
 Velký sál KC

27. 1. 2024 / 19.00
Velký sál KC

Záskok / divadlo

Ples města Vizovice / ples

Výstava soutěžních pohárů a dresů od roku 2015 do současnosti
Vernisáž výstavy proběhne 8. ledna v 17.00 ve vestibulu KC

Divadlo Járy Cimrmana v podání vizovického ochotnického souboru DNO

Čeká vás barmanská show, taneční vystoupení, vinný bar, sladký
bar, míchané nápoje a rumy, fotokoutek a bohatá tombola.
Večerem provází herec Radovan Král, hraje kapela Kiks Brass

23. 1. 2024 / 18.00
Kavárna KC

Co (ne)víme o včelách  / přednáška
Přednáška včelaře Františka Texla

2. 12. 2023 / 16.00
Velký sál KC

Ten Vánoční čas / koncert
Vánoční koncert folklorního souboru Vizovjánek

3. 12. 2023 / 15.00
Velký sál KC

26. 12. 2023 / 20.00
Velký sál KC

Čertovská diskotéka / pro děti

Štěpánská zábava / taneční zábava

13. 1. 2024 / 9.00–13.00
Učebna KC

14. 1. 2024 / 15.00
Velký sál KC

Patchwork / kurz

Kamarád Fído & Hubert / pro děti
Dětská divadelní show plná zábavy a dobrodružství, která vás vtáhne
do světa pohádek, čar a kouzel.

Zábava pro děti pořádaná DDM Zvonek Vizovice

Vánoční koncert symfonického dechového orchestru

Hudební doprovod obstará kapela Focus rock

Kurz patchworku pro začátečníky, přihlášení na čísle: 604 150 423

20. 12. 2023 / 19.00
Velký sál KC

Na kus řeči s Miroslavem Donutilem / talk show
Humorné vyprávění zážitků a příběhů oblíbeného herce

11. 1. 2024 / 17.30
Čítárna MK

JUDr. Josef Holcman / beseda
Regionální spisovatel, folklorista, nositel Ceny města Zlína za rok 2015

AKCE V NÁJMU

Adventní dopoledne v knihovně / pro celou rodinu9. 12. 2023 / od 9.00
Čítárna MK  Roboherna, deskohraní, knižní novinky pro děti i dospělé

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu3. 12. 2023 / 18.00
Masarykovo nám. Vystoupí CM Jarášek, klarinetový a flétnový soubor ZUŠ Morava

4. 12. 2023 / od 15.00
Čítárna MK

Vánoční dílničky / pro děti i dospělé
Tvoření vánočních dekorací ze starých knih


